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NARODZINY FLOTY HANDLOWEJ WPOLSCE

PRZECIWNICY PIENIĄ SIĘ NA Znowu spłonęła katedra w Kanadzie POD WŁASNĄ BANDERĄ- W ŚWIAT!

„TYRANJE, MAR P]ŁSUDSKIEGO CIELNE

V

RządPolski uchwalił kupnopięciu okrętów fran-
RELIKWJE I SKARBY KOŚCIELNE W POPIOŁACH,

-- - Krążą nogłoski o podpaleniu świątyni przez: złoczyńców. cuskich za 150 tysięcy funtów sterlingów. --Nowe rygory prasowe spotkały się z ostrą krytyką
większości sejmowej

NEW YORK ŚRODA, 10 LISTOPADA, (WEDNESDAY, NOVEMBER 10), 1926.

 

Poprzednie straty pożarowe wynosiły 1,250.000 dolarów,
obecne - 500.000 dolarów..
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- porozumienia. Zależeć to będzie

 
Kary na plotkarsy i paszkwilantów nie mogą się wszystkim

podobać. - Narodowa Partja Pracy straciła połowę
miejsc w wyborach do kas Chorych 

WARSZAWA, 9 listopada. (Ra
djogram The New York Evening
Post). - Większość _sejmowa
sprzeciwiać się będzie przyjęciu
nowego dekretu Marszałka Pil-
sudskiego, mającego na celu
skrępowane prasy. Wobec tego
można się spodziewać nowego
zatargu pomiędzy rządem a Sej-
mem. Przedstawiciele prasy za-
granicznej założyli energiczny
protest przeciw tj części dekre- I
tu, która określa odpowiedzia!-
ność korespondentów zagranicz
nych przed polskiemi władzami
za ich komunikaty. Przeciwnicy
rządu nie posiadają się z oburze
nia, twierdząc, że cała ta sprawa
pachnie tyranją, mimo to jed-
nak dekret z dniem dzis y

 

wchodzi w życie. Rozszerzając
już | przedtem dość ostrą cen-
zurę i wprowadzając surowe ka-
ry za wiadomości fałszywe lub
rozsiewanie niesprawdzonych po
głosek, mogących osłabić auto-
rytet rządu, nowe zarządzenia
uczyniłyniemożliwą wszelką kry
tykę polityczną i przeciwnicy
tych zarządzeń twierdzą, że kon
stytucyjna wolność słowa po-
gwałconą została,

Ostatnie wybory do zarządu
Kas Chorych miały charakter
partyjnyI odznaczały się niezwy
kłem ożywieniem, świadczącem
o opozycyjnych nastrojach w ko
łach robotniczych. Narod. Partja
Pracy straciła połowę miejsc -
liczba komunistycznych delego-

' tów znacznie wzrosła,

JUŻ WDACKONIEC STRAJKUW ANGLII

GÓRNICY GOTOWI SIĘ ZGODZIC NA NIŻSZE ZAROBKI

Ale nie£2]? na żadne ustępstwa wkwestjach organizacyj
za wych. - Straty skutkiem strajku obliczają

na 2,000.000.000_ dolarów.

LONDYN, 9 listopada. - Po
raz pierwszy od czasu zerwania
rokowań strajkowych przed kil.
ku miesiącami, odbyła się wspól
na narada przedstawicieli stron
pod tym samym dachem dla prze
dyskutowania nowych propozy-
cyj rządowych. Strajk sparali-
łował cały przemysł angielski.
Ogólne straty z tego powodu ob-
liczają na 2,000,000,000 dolarów.
Z ogólnej liczby 1,260,000 górni-
ków, 350 tysięcy już przedtem
wróciło do pracy tak, że ruch
strajkowy w chwili obecnej o-
bejmuje około 900 tysięcy górni-
ków. Jest nadzieja, że wszczęte
obecnie układy doprowadzą do

wgłównej mierze od stanowiska
właścicieli kopalń. Górnicy zga-
dzają się już na płace zreduko-
wane przy odpowiednio krót-
szym dniu roboczym, ale nie
skłonni są do ustępstw w spra-
wach dotyczących związków za-
*wodowych.

 
Reparacja ognisk rodzinnych

NEW YORK, 9 listopada. _*
Children's Aid Society rozpoczy-

na kampanję składkową na fun-

dusz mający zapobiegać „rozpa-

dowi domów rodzinnych". W

wieli wypadkach powodem roz-

wodów, separacyj I wogóle roz.

przegania się stadeł małżeńskich

są kłopoty pieniężne - i właś-

nie na leczenie tych kieszenio-

wych suchot mają pójść pienią-

dze zebrane w drodze składek.

Narazie fest mowa o zebraniu

na ten cel tylko 30 tys. dolarów

tytułem próby.
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CENZURA IMION CHRZE-

STNYCH WE WŁOSZECH

Imiona, zgodnie z dekretem

Mussoliniego, muszą być w

zgodzie z ideologją faszyzmu

RZYM, 9 listopada. - Gabl.

net włoski wydał nowe przepisy

wsprawie nadawania odpowied-

nich imion na chrzcie niemow-

lętom. „Śmieszne, bezwstydne 1

niemoralne imiona" będą odtąd

surowo wzbronione i nie będą

mogły figurować w metrykach.

Zwłaszcza „Imiona, obrażające

porządek publiczny i dobre o-

byczaje". Dekret wprowadza o-

sobną kategorję wielkich imion,

których nie wolno nosić byle

komu.

ZĄB LUDZKI W NAJSTAR-

SZYCH POKŁADACH

OSADOWYCH ZIEMI

Czekał z miljon lat na oglę-

dziny dentystów

BILLINGS MONT, 9 listopa-

da. - W Bear Creek Dr. Sieg.

fried odkrył wśród zebranych

przez siebie skamieniałości z o-

kresu , eoceńskiego ząb ludzki.

Odkrycie to jest ogromnej wagi,

gdyż dotąd nie było dowodów na

to, by człowiek istniał w tej opo-

ce geologicznej. Przypuszczalny

właściciel tego skamieniałego zę

ba żył na tysiące lat przed „czło

wiekiem z Neanderthalu", które

go czaszkę znaleziono w pokła-

dach wapiennych pod Duessel-

dortem:

&

' SIUKAJA WAS!

na 6 stronicy tego wydania

  

 

  

   wove nx.

Zaminst rewolucji społecznej,
wolucję przemysłową przepowi
Henry Ford, który zaprowadził w
swych zakładach pięciędniowy ty-

dzień pracy.

„BŁĘKITNA NIEDZIELA",

NA FLORYDZIE

 

 

TARPON SPRINGS, 9 listo-

pada. - Ojcowie miasta w wy»

danem wczoraj postanowieniu

wzbronili na (przyszłość przed-

stawień kinematograficznych w

niedzielę i dni święte. Jest to-

pierwszy wypadek przeszczepie.

nia na Florydę wzorów świętosz

 kostwa z innych stanów.

QUEBEC, 9 listopada. - Splo

ngla do gruntu katedra św. An-

ny de Beaupre, wzniesiona tym-

czasowo z drzewa na gruzach

najstarszej katolickiej świątyni

w St. Zjednoczonych, korg. ani-

szczył pożar w r. 1922, Niektóre

z najcenniejszych relikwij, oca-

lone podczas poprzedniej poźo-

gl, tym razem stały się popio-

w tej liczble relikwje św.

Anny. Spłonęła statua cudowna

w głównym ołtarzu i Hostja, -

Straty pożarowe w r. 1922 wy.

nosiły 1,200,000 dolarów, nie II-

cząc nie dających się oszacować

na pieniądze pamiątek przeszło-

ści, nagromadzonych w katedrze

w ciągu 300 lat istnienia. Obecne

straty wynoszą 500 tys. dolarów.

Wśród mieszkańców _Quebecu

krążą pogłoskio podpalentu, pod

trzymywane przez zakonników,

którzy wolą widzieć przyczysę

hożaru w tem, niż we własnem

nieostrośnem obchodzeniu się z

ogniem. Kość z ręki św. Anny

nadpaliła się zlekka, ale zdaniem

księży, nie utraciła swych cu

downych własności. uzdrawiają-

FEB o iko

„Peaches" wytoczyła mężo-

wi proces o alimenta

WHITE PLAINS, 9 listopada.

- W dniu zawieszenia broni mło

da żona „starszego pana" Brow-

ninga ma wystąpić przeciwko

niemu na drodze Bgdowe} 0 ali-

menta. Jej doradca prawny dał

formalny początek sprawie o se-

parację. .  

   i

Pani Vincent Astor, z New Yorku
była kierowniczką komitetu recep
cyjnego królowej Maji, podczas

jej pobytu w Metropolii.
i ___

Ta mięsożerna Argentyna

BUENOS AYRES, 9 listopada,

- Stolica Argentyny pobiła re-

kord światowy w konsfimpcji
mięsa. W ciągu ostatniego roku
każdy mieszkanieć tego miasta
zjadł przeciętnie 310 funtów po-
Jędwicy, krzyżówki itd. Średnio
trochę mniej niż funt dzienne.
Stanowezoza dużo.- Ale w ze-
szłym róku porcja mięsa na gło-
wę była jeszcze większa,

„Nieodpowiedzialny dureń"

BELGRAD. - Poseł włoski w Bel.
gradzie złożył formalny protest prze-
ciw obelywym dia u-
wagom ministra oświaty Radicza w
mowie, wygłoszonej publicznie, Radiez
nazwał Mussoliniego „durniem nie-
odpowiedzialnym za swo czyny" i ty-
ranem dążącym do tego, by z wolnych
ludzi zrobić niewolników.
 

GROŻNE CHMURY GROMADZA SIĘ NAD

GŁOWAMI OSKARZONYCH STEVENSÓW

GORSLINE ZASZACHOWANY PRZEZ.

PROKURATORA
 

Grozi mu proces o krzywoprzysięstwo. - Możliwa jest

przerwa w procesie do czasu wyzdrowienia Gibson'a.
 

Sala sądowa w Somerville, 9-
go listopada.

Piąty dzień rozpraw zaznaczył
się następującemi ewenementa-
mi w toku śledztwa sądowego.
Senator Simpson żąda by porwa
na przezeń Gibson była przesłue
chana w szpitalu w najbliższy
czwartek czy piątek. . Twierdzi
on że w razie nie uwzględnienia
przez sąd ztego żądania, będzie
on zmuszony prosić o zarządze-
nie dłuższej, dwu - lub trzyty-
godniowej przerwy w procesie.

A wtedy mówił co innego

Ralph Gorsline, zakrystjan pa-
stora Hail, został porwany przez
jednego z detektywów agencji
Burns'a, jako osobnik, który opo-
wiadał mu o dwóch strzałach, wy

KW mierzonych -doń

W przez Henry: Ste-
s, vens'a w De Rus-

sey's Lane w noc
zbrodni pod dzi.
ką jabłonią. Gor-
śline _dowodzi, że

; detektyw _kłamie,
Ralph 'Gorstine N4 dow6d przyta-

Witness .-Cza fakt że w dniu
I-go października nie mógł być
w biurze detektywów, gdyż była

  

  

 
 

je sig jednak, że. w agenturze
Burns'a pracują i w niedzielę.

Zeznania Gibson zyskują na
wadze

Świadek Robert Erling wi-
dział Jane Gibson pędzącą muła
ścieżką nieopodal dzikiej jablo-
ni w ów wieczór tragiczny. Zna-
czyłoby to, że Gibson faktycznie
przechodziła tamtędy i mogła sły>
szeć to wszystko, o czem, opowia
da i co zdaniem obrony jest ste-
kiem kłamstw.. Ale jak to zno-
wuż pogodzić z faktem, że Erling
znajdujący się również tak blisko
od miejsca zbrodni nie słyszał
ani strzałów ani jęków?

Oskarżenie zyskuje dwie no-
we ~opinje ekspertów, którzy
twierdzą że ślady na bilecie wi-
żytowym pastora, znalezionym
przy jego zwłokach, dokładnie od
powiadają odbitkom _ daktylosko-
picznym z palców r

Willie Stevensa. #
Dr.. Kelley or-

dynator:..szpitala fifi
w -New Jersey ]
stwierdza w urzę-
dowym biuletynie
że Jane „Gibson Nos) /
nie będzie mogły,. gibson
wyjść ze szpitala Pig Woman

    

   

  

„Wynoś się stąd, do djabla!"

Największe wrażenię w sali ro
big zeznania owego dętektywa
Garvina, któremu Gorsline opo-
wiadał o swem spotkaniu z Henry
Stevéns'em.. Ten ostatni wystrze
liwszy dwa razy pod nogi zakry-
stjana miał zawołać: „wynoś się
stąd do djabła! To, nasza, nie
Awoja sprawa!"

Gorsline utrzymywał przed pa
ru dniami, żę słyszał strzały i ję-
ki, ale nie widział w De Russey's
Lane nikogo, a że i dawne jego
zeznania przed 4 laty niech ina-
czej brzmiały niż złożone teraz w
nowem sładjum procesu, grozi
mu. proces o. krzywoprzysięstwo.
Obrotny Simpson ~prawdopodob-

(Cing datnzy nw str.6-01.

Poladzka zabiła męże we

wa snej obronie

BELVIDERE, 9 listopada.-
Sąd przysięgłych Warren Coun-
ty uniewinnił wczoraj, mężobój
czynię Elżbietę Poladzką, która
w lipeu r. b. podczas-béjki.z pi-
janym mężem ugodziła go no-
żem kuchennym w serce. Po-
ludzka przyznała się do zab6j-
stwa, ale potrafiła... przekonać
sąd że porwała za nóż w chwili
gdy mąż uderzył ją w głowę i
wpadłza nią do kuchni, wykrzy-
kując że ja zabije. -Bójki w do-
mu Poladzkich bywały częstem
zjawiskiem, gdy mąż wracał pi-
jany'i w nieludzki sposób znęcał
się nad kobietą.

  

panję, która,

handlowej będzie wywóz węgla

PARYŻ, 9 listopada. - Do Pa
ryża przybył przedstawiciel am
basady francuskiej w Berlinie,
„przywożąc nowe propozycje Stro
semann'a w sprawie pożyczki
międzynarodowej dla skonsoli-
dowania kursu franka i w spra-

- CHARLIE: WISE

 

Tokjo-Pekin
Torso. - Rząd: japoński wyraził

zgodę na prowadzenie układów z Pe-
kinem W sprawie nowego traktatu,
Narazie dzie o wypracowanie pod.
staw nowego chińsko-japońskiego po
rozumienia.

Przyszła królowa
BRUKSELA. - Przybycie „przy›

szłej królowej Belgów", księżny As-
tridy, do Brukseli wywołało nieopi-
sany entuzjazm wśród ludności. Tłu-
mne demonstracje w Antwerpji po
wylądowaniu księżny o mały włos nie
pociągnęły za sobą liczniejszych nie-
szczęść, gdy tłum przerwał kordony
policyjne. Kilka osób odniosło poważ:
niejsze obrażenia w ścisku, Ślub ko.

młodej królewskiej pary od-
będzie się jutro w katedrze św. Gu-
dali.

Na zwrotnicy
"HOUSTON, Tex, - W zderzeniu

pociągów Southern Pacific i towaro-
wego, wioządego robotników do rati-
nerji naftowej; pięciu pasażerów po-
niosło śmierć. Wielu pokaleczonych,
+

Incydent wyczerpany /
PARYŻ -_Premjer Mussolini w

„motatce", wzęczonej osobiście fran-
cuskiemu _ambasadorowi w Rzymie,
przeprosił formalnie rząd: francuski
za wypadki w Ventimiglja i Benghazi,
gdzie faszyści urządzili wrogie demon
stracje przed konsulatami i dotkliwie
pobili kolejarzy francuskich, gdy ci
nie chcieli zdjąć czapek przed pocho-
dem, Mussolini oświadczył panu Bes-
nard, to udzielił surowej nagany wło-
sklemu karabinjerowi, który zmusił
konsula w Benghazi (Tripoli)-do wy-
wieszenia włoskiego sztandaru nad
gmachem konsulatu, i wszczął docho-
dzenia sądowe przeciw faszystowskim
awantarnikom w Ventimiglia. Min-
ster Briand uznał to za wystarcza»
Jace Je. wobec ień ze
strony ambasadora włoskiego, że. po-
dobne hees szowinistyczne już się nie
powtórzą.

ECHA HURAGANU NA

FILIPINACH

Dziesiątki tysięcy powo-

dzian, 300 topielców

MANILA, 9 listopada, - Stra-
ty od huraganu w południowej
części Luzonu sięgają kilku mil-
jonów dolarów, W powodzi jaką
spowodował tajfun niezwykłej

 

 

UŁATWI TO WYWÓZ NADMIARU WĘGLA, ZAGRANICĘ

Ogólna pojemność małej floty - 15 tysięcy ton. |-
WARSZAWA, 9 listopada.

'

(Pr, Zjedn.). - Rząd Polski zapo»czątkował tworzenie polskiej floty handlowej,
na kupno pięciu okrętów o ogólnej pojemności 15 tysięcy ton.Uchwała ta została przyjęta przez społeczeństwo z najwyższymentuzjazmem. Okręty te będą kosztowały około 150 tysięcy funtówszterlingów i mają być odstąpione jeszcze
polskiemu na łatwych warunkach przez pewną francuską komezaangażowawszy się w budowę tych okrętów, niemogła ich później wykupić. Pierwszem zadaniem tej małej floty

uchwalając kredyty

w tym roku rządowi

polskiego na rynki zagraniczne.

BERLINSZUKAPRZYJAŻNI Z FRANCJĄ

Znowu nfiarowałf swą pomoc przy stabilizacji finansów, - >
za pewne ustępstwa w sprawie rozbrojeń,---.

 

wie niemieckich rozbrojeń. Już
I przedtem Briand prawle co-
dzień konferował z ambasado-
rem Niemiec, D-rem von Hoe-
sch'em. Pozostaje to niewątpli-
wie w związku z pertraktacjamt,
zapoczątkowanemi w Thoiry.

UNIEWINNIONY

Przysięgli przyszli do wniosku,że nie on zastrzelił-
Ninę Vilona

--Tyaf

Wostągełchwili
 

MONTECELLO, 9 listopada,Lawa przysięgłych powiatu Sul-
liynn Do naradzie, która trwała
pięć godzin, przyszła do wnios-
ku. że piętnastoletni

-

Charlie
Wise, „dziecko Sierocińca" z
Brooklyna, nie popełnił zbrodni,
0 którą go niesłusznie oskarża»
no. Chłopak przesiedział w
więzieniu kilka miesięcy. Uwię-
ziono go pod zarzutem morder-
stwa po znalezieniu w kupie ka-
mieni zwłok pianistki Vilona z
Mount Vernon nad rzeką Ne-
versink.

-

Obroficom udało się
udowodnić, że kula wyjęta z
mózgu zamordowanej różni się
od kul wystrzelonych na próbę
z rewolweru Charlie. Chłopak
nie wróci na farmę, gdzie go
ulokował przed kilku laty za-
rząd Sierocińca, .

Durkin ma przed sobą 50
lat: więzienia

 

CHICAGO, 9 listopada, - Glo.
śny bandyta i złodziej samocho-
dów, Martin Durkin, skazany zo
stał dodatkowo na 15 lat wię-
zlenia zd liczne kradzieże,

,

Po-
większa to liczbę lat, które Dur
kin za kratami spędzi, do pięć»
dziesięciu. Ostatni wyrok ogło-
szony został nazajutrz po .zna-
lezientu w celi więźnia piłek sta
Jowych, które miały mu ułatwić
ucieczkę,

REPUBLIKANIE GÓRA W.
. GRECJI

Większość -w

_

parlamencie
składać się będzie z przed- '

ławicieli umiarkowa-

nych. stronnictw

ATENY, 9 listopada, - Umiar
kowany republikanizm zatrium=
fował w wyborach greckich do
parlamentu. Blok partyj republi-
kańskich otrzymał w parlamen-
cie wyraźną przewagę, zdobywa
jąc 65 procent mandatów. Kon-
dylis miał się zrzec stanowiska
premiera na rzecz Kafandarisa,
gdyby umiarkowani republikanie
zdobyli z ogólnej liczby 208
miejsc - 144. Rojaliści zebrali
Sporo głosów, zwłaszcza stron-
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W Domu anazkowym mieścić się powin-

:* na Polska Ochronka Dzienna! ->   

10
ŚRODA /

Ustopad ma 30 dni

KALENDARZ”
Anda-Leja.Florenc .

 

Wypadki Historyczne

W (roku 1444 śmierć Włady-
sława: Warneńczyka.

POGOR&

Przepowiednie biura meteorologier»
nego w Washingtonia głoszą:

Deszes, chłodniej

 

 

Hoty,19.8 centów amer. Hite
Bond 8% pośyoski płatnej
w roku 1940 mię

Bond 63% połczki płatnej
ww roku 1950 30%

Czwartek

T-wo

-

Muzyczne

_

Moniuszko,

próba orkiestry w Domu Naro-

dowym przy St. Mark's Place.

T-wo Śpiewu , Wanda", lekcia

w Domu Polskim przy Court

landt Ave. w Bronx.

T-wo

-

„Harmonja",

posiedzenie miesięczne w Domu

Narodowym przy St. Mark's Pl.

Piątek

Polska Robotnicza Kasa Cho-

rych, posiedzenie miesięczne w

 

Domu Narodowym przy St

Mark's Place.
T-wó -Alojrego pouedzcme

miesięczne w Domu -Narodo-
wym przy St. Mark's Płace.
T-wo -Staszyca, .posiedzenie

miesięczne w Domu Narodowym

przyzk. MańćsPiaee---
Sobota

T-wo Langiewicza, posiedze
nie miesięczne w Domu Narodo-
wym przy Courtlandt Ave, w
Bronx.
T-wo Cłwp'lddego. posiedze

nie miesięczne w Domu Narodo-
wym przy St. Mark's Place.

Ważne dla członków Zw.

Soc. Pol. okręgu no-

wojorskiego

 

W niedzielę, dnia 14-go listo-
pada, br. o godzinie 9-e] przed
południem w Domu Narodo-
wym, 19 St. Marks Place, New
York City odbędzie się Między-
oddziałowe zebranie, na którem
tow. Zygmunt Żuławski będzie
referował sprawy Organizacy)-
ne. Przeto towarzysze przybądź
ole licznie na powyższe posie-
dzenie. Ze względu na wlec po-
południowy punktualność wj-
magana.

J. Paduch, sekretarz.

Drużyny piłki koszykowej, któ
re pragną urządzić macze, mo-
gg się zgłostć do ob. Sołczyka,
nacz. Gn. 7 Sokołów Polskich
w:New Yorku, który wraz zo
swą piątką jest gotów przyjąć
każde wyzwanieListy_adreso-
wae Mr. Śołczyk, 327 Fast 14

  

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
codziennie szkłouje

ÓCZĘGA.
Adres: „Włóczęga"

¢. o. „Nowy Świat"
24 Union Square

Odpowiedzi... "
Urocze i zwycięskie kandydat

ki, które otrzymały nagrody na
Konteście Piękności w ubiegłą
sobotę, odpowiedziały na apel
nasz i szczodrze obdarzyły O-
chronkę.
Panna Wilowska, reprezentan

tka tow. Harmonja, ofiarowała
75 dolarów; panna Kamińska,
która zwyciężyła pod znakiem
„Gwiazdy Wolności",
ła $60; a panna Skotnicka z Kół
ka Mandolinistów „Lutnia" da-
rowała 25 dol.

Serdecznie dzizkujemy!

   

Na prośbę o płaszczyk dla
czternastoletniego" chłopca, o-
frzymaliśmy cenną paczkę od
pani Dąbskiej, zawierającą no-
wy ciepły płaszcz. W Imieniu
chłopca 1 jego matki składamy
niniejszem pędz-lęk'owuule.

Obywatel A. F. zgłosił się do

nas z prośbą o interwencję w

sprawie osobistej 1 zostawił

Włóczędze „napiwek" w sumie

dziesięciu dolarów-„za fatygę".

Wobec tego, Iż „napiwki" obec-

nie są-bardzo drogie 1... zresztą

niebezpieczne, a „Włóczęga"

jest teoretycznie suchy jak sam

Volstead, pieniądze te oflarował

jak następuje: $5 na Ochronkę,

a $6 na sztuczną nogę dla chłop

ca-kaleki. ---

Pani N. N. złożyła dolara na

Ochronkę, a dolara na sztuczną

nogę dla naszego chłopaka.

Narazie zbiórka na sztuczną

nogę dla tego chłopca posuwa

się ~wolnym „krokiem naprzód.

Stracił nogę w Jednej chwili, ale

dużo czasu upłynie nim się zdo-

będziemy na sztuczną nogę dla

niego. Nie ulega jednak wąfpli-

wośtkz#ecgojeszcze.frzed Bwię-

tami Bożego Narodzenia obda-

rzymy tem, za czem obecnie tak

bardzo tęskni.

Polska szkoła klasyczna

WW której wykłady fut się odbywa
tą. Szkoła mieści się pn. 184 Second
Ave, pomiędzy 10th 111th. Street,
New York City, trzy razy w tygodniu,
w ponfedziałki, wtorki 1 piątki, od
godziny 7 do 10 wieczorami.

Kurs ośmio -miesięczny. Przed.
mioty, które są wykładane w naszej
szkole równeję się czterem niższym
klasom .gimmazfum :krajow
Po ukończeniu kursu 1 złożeniu eg.

zaminu uczeń otrzymuje świadectwa
z następujących przedmiotów:

Język polski;
Język: anglelski;

. Historie:
. Arytmetyka;
momma

6. Georma
Po wszelkiefSigsed wo

szę się zgłoszać do szkoły pod adres
1 w godzinach jak powyżej, Do szko
y przyjmuje się pante 1 panów oraz
starsze dzieci umtejące czytać 1
pisać po polsku lub anglolsku. \

H. LIWACZ, Kierownik.

 

 
Jeszcze jedna obywatelka po-

większyła liczbę Polaków w New
Yorku. Jest nig tęga i piękna
córeczka P-stwa Jakierewicz,-
zam. pnr. 1317 Prospect Ave.,
która przybyła na świat w Bronx
Maternity Hospital, Tak matka
jak i dziecię czują się dokonale.
Pociechy z córun! życzymy. 

oflarowa- |

 

 

 

Nadzwyczaj wielkie  rainteresowa-
nie wśród postępowej części wychodź
twa polskiego wywołał przyjazd do
Stanów Zjednoczonych posta żuław-
sklego, generalnego sekretarza Cen-
tra!! Związków Zawodowych w Pok
sco 1 csłonka Egzekutywy P. P. 8.
Przyjechał on do Ameryki, aby oro-

bicie saznajom!ó wychodtwo z tem
co się obecnie dzieje w Polsce fak 1
opowiedzieć o rewolucji majowej 1
przyczynachjakowej.

Nie często się zdarza sposobność
usłyszenia tak wybitnej osobistości
jak poseł żuławski, nie wątpimy więc
fo na zebrania urządzane przes Ko-
mitet Okręgowy Związku Socjalistów
Polskich w New Yorku 1 okolicznych
miastach uéwindomfona ereh6 Polonj!
tłumnie się stowt.
Zebraniu okoliczne odbędą się:
W NEW YORKU, w niedzielę, dnta

14go listopada, o godzinło drugiej
po południu punktualnie, w wielkiej
sall Domu Narodowego, p. 1993 St.
Mark's Place.
W JERSEY CITY, w niedzielę,

dnia 14.go listopada, o godzinio 7:30
wieczorem, w sali Domu Polskiego,
pn. 187 Brunswick Street.
W PASSATC, w pomtedziaiek; dniw

15.0 Istopnda, w salt Masląga.
W GREENPONT, BROOKLYN, we

wtorek, dnia 1680 listopada, w Do-
mu Narodowym, przy Driggs Avenue
1 Street
W NEWARK, w środę, dnta 1750

w Klubie Oświatowym, po.
256 Court Street.
W YONKERS, w czwartek, dnia

18.50 listopada.
w BAYONNE,

190 lstopada.
WPHILADELPHIA, w sobote dain

20z0 listopada.
Międzyoddziałowe zabrania wszyst

kich członków Z. S. P. Okręgu New
York 1 Now Jersey odbędzie się w Do-
mu Narodowym w New Yorku, w nie-
dzielę, dla 14.80 Nstopada, początek
punktualnie o godzinie dziesiątej ra»
no.
Na porządku dziennym będzie refo

rat tow. posła. źuławskiego.
Okręgowy Organizator Z. 8. p.

EXTRA!

Polonja na Ekranie

Zobaczycie na ekranie to co

czytaliście wczotaj w „Nowym

Świecie" 0 Reducie i Konte-

ście Piękności! Film zdjęty

podczas reduty i kontestu wy-

świetlany będzie w niedzielę,

dnia 14 listopada o godzinie

w piątek, dnia

 

    MATKO:- Fletcher's Casto
tia jest przyjemnym i nie-
szkodliwym środkiem, zastę-

pującym olejek rycynowy, Paregoric, krople ząbkowe i go-
jące syropy; specjalnie spreparowane dla dzieci przy piers!
i dzieci w różnym wieku.
Dla unikońęcie imitacji zwragajcie uwagę na
Ema-1m;vum—mnawasmm

  

 

mmH.

 

 

Władysław Maksymiak, stleta | zapaśnik, który wystąpi w Domu Narodo-
wym prey St. Mark's Place wraz zo swoją fong w wielu ciekawych eks-

merymentach alletycznych.

Marszruta Wieców posła Zuławskiego

 
Urozmalcony program ich występów
wykazuje niezrównane bogactwo naj
nowszego repertuaru warszawskiego.
Ogół nasz przekona się tej zimy, że
lekkie produkcje sceniczne mogą być
utrzymano na wiaściwej wyżynie ar
tystycznej.
W rzędzie zawdzięczać

będziemy powyższe Związkowi Arty.
stów Scen Polskich, za aprobatą 1 ra
dą którego trzej wybitni jego człon»
kowie, król komików polskich, Romu-
ald Giernśiński, primadonna operet
kl warszawskiej Marja Zolska-Zgo-
rzelska 1 słynny trubadur syrentego
grodu Marek Windhelm-przyby!! na
gościnne występy do wychodftwa pol-
sklego w Ameryce

Szczegóły, dotyczące ich łącznych
występów pod nazwą Warszawskiego
Teatru Śmiechu, znajdują się w dzia»
1o reklamowym. Już dzisiaj niecier
pllwig się rzesze czytelników nasze-
go pisma, obiecując sobie wielo po
pierwszym występie gocnnym tej
trójki znakomitych artystów „staro-
krajsktch", naznaczonym na śledziślę,
dnia 14.go listopada. w salt Domu
Narodowego, pn. 705 Courtlandt Ave.,
Bronx.

NA WIECZOREK

FARTUSZKOWY

LIGIKOBIET
W niedzielę, dniu 140 listopada

odbędzie się w Domu Narodowym
Wieczorek Fartuszkowy Ligi Kobiet,
na który zaproszona fest cała Polo-
nje.
Wieczorki Lig! Kobiet eleszą się po-

pularnością nie tyle ze względu na
specjalne atrakcje, na które
stwo to nie liczy, ant na „niespodzian«
ki", któremi zwykle publiczność się
ściąga, lecz zwykła wesoła zabawa w
kółku znajomych, Niema niespodzia›
nek u nas!
Wiecie zgóry czego spodziewać się

możecie-domowej, familijne] .sabe
wy. towarzystwa dobranego postępo-
wych rodaków.

Jest jednakże fedna atrakcja, któr
ra sklania do przyjścia nó tę zaba
wę nawet 1 tych, którzyby ewentual»
nie z przyczyn ubocznych na zabawę
nio przyszli, Atrakcją to przekony«
wującą fest CEL DOBROCZYNNY,
jakiemu zabawa ta służyć mo.
Każdy cent dochodu obrócony

dzie na pracę dobroczynną Mamy na
Iiścio szereg -instytucy) /dobroczyne
nych w Polsce, którym wysyłamy re-
gularnie miesięczny podatek, mamy
szereg fnstytucyj kulturalnych 1 do-
broczynnych w Ameryce, którym po-
magamy regularnym podatkiem mie-
sięcznym lub rocznym, jeśli wymienie
my tylko Ochronkę, Sieroeniet, Szko-
1g Rady Oświatowej, Fundację Koś
eluszkowską i t. d. t wiele rodzin pole
skich w New Yorku 1 okolicy. Pra-
gnfemy 1 chłopcu 1 matce pomóc, dla
którego obecnie urządzona jest skład-
ka na sztuczną nogę.
Przyjdźcie więc. na wieczorek!
Początek o godzinie czwartej po

 

 

 

Nie otrzymał ani centa

Tak skomplikowana była sprawa o
odszkodowanie na sumę tysiąca dola»
rów, którą wniósł do sądu mumtcypsl»
nego siédmego dystryktu niejaki Lud- |
wik Srebnik, zamieszkały po. 1870
Collego Avenue, że ławnicy stracill
godzinę czasu na naredy zantm byl!
w stanio wygłosić wyrok.
Decyzja sądu była nieprzychylna

dla Srobnika, albowiem nie tylko, że
nie otrzymał ou centa odszkodowania,
alo jeszczo naganę za zabieranie są
dowi czasu niepotrzebnomi sprawami.
Sprawa przedstawiała się następu-

Jaco:
Srebnik jechał samochodem no sto-

sie prowadzącej do Goshen, N. Y, gy
wtem z za zakrętu ukazała się pę-
dząca z szaloną szybkością maszyna
należąca do Pronto Auto Renting Co.

Nię mogąc skręcić w żadną stronę
Srebnik nastąpił na hamulec nożny.
Nie wiele to jednak pomogło.
daca z strony: maszy.

na uderzyła w samochód Srebnika,
wskutek czego ten doznał poważnych
obrażeń ciała, n autómobii jego ulegt
zdemolowantu.
Zażądał on przeto tysiąc dolarów

odszkodowania.
Natomiast kompanfa, do której ma.

szyna, która spowodowała wypadek,
należała, a której był kterowcą Las
ther Roberts, (wynajął on ją nw go-
dziny), podała, że odszkodowania nie
zapłaci albowiem reperacja samocho-
du kosztowała Jo $099.
Sąd uznając, żo obydwie strony

pontosty prawle że jednakowe koszta
wyrzucił sprawę z sądu.

NEKROLOGJA

MARJANNA CIESLIK

 

 
 

Po krótkich lecz ciężkich clerple-
niach rozstała się z tym światem Ma-
rjanna Cieślik, Int 42, zamieszkała pm.
200 Brook Ave, Brox, N. Y.
Wyprowadzenie zwłok z kościoła

św. Wojetecha prey East 159th Street
odbędzie stę: dzisiaj, to fest w środę
ng cmentarz św. Rajmunda w West
chester.
Pogrzebem zajmuje się J. Sagal,

mający swoje bluro w domu po. 419
East 168th Street.
Zmarła miała w górze miasta bar

dzo wielu przyjaciół ! znajomych,
stad pewnodé, żo wszyscy ont wezmą
udział w emutnych obrzędach, których
początek został naznaczony na godzi.
ng dziesiątą rano. +

ALOJZA WĄSATKA

Aloza Wąsatka, lat 17, zmarła one-
gdaj w swojem mieszkaniu pn. 781
Hewitt Place.  Kondukt pogrzebowy
~w którym przyjęło udział dużo znajo›
mych 1 krównych powszechnie Tubla-
naj staruszki, wyruszył z

 

NAJTANIEJ

NAJPRĘDZEJ

ZNANY ze swej
pos
ski w

Ave. B, cor. 4 St.

 

NAIBEZHECZNIEJ

Amerykańskie dolary do POLSKI

PRZESYŁA

STA ND ARD B A N K
uczciwości Dom Banków.

lub telegraficznie we wszystkich częściach Pol-
ardzo krótkim czasie i za bajecznie małą opłatą.

DEPOZYTORJUM
Rządu Stanów Zjednoczonych, Stanu i miasta New York

przyjmuje wkładki oszczędnościowe i płaci

KORZYSTAJCIE z RZETELNEJ I SZYBKIEJ USŁUGI
Bank otwarty do godziny 8-ej wieczorem

THE STANDARD BANK

doręcza dola

 
Ist Ave., cor. 79 St. i

 
żącą do Yellow Cab Co., prowa-
dził szofer L. Averso. Ob. Dzi.
kowski uszedł prawie że cudem
śmierci, choć doznał pokaleczeń
na całem ciele. Po opatrzeniu ran
przez lekarza, do którego zawle-
zlono ofiarę automobilady, szo-
fer został uwolniony przez poli-
cjanta Fallen, który był świad-
kiem wypadku. Ob. Dzikowski
wrócił do domu o własnych si.
łach. kkk
Żona producera teatralnego

Far! Carrolla, który otrzymał
w swoim czasie tytuł „rycerza
wanny" ponieważ. w teatrze
swoim urządził orgję pijacką i
wystawę ciał niewieścich, wróci<
ła do Ameryki z Europy, gdzie
przez pewien czas przebywała
z małżonkiem. Zapytana czy
ma zamiar rozwieść się z mę-
żem odpowiedziała, że nie. Kie-
dy ja nagabywano o mężu, jaki
jest jeszcze w Europie milczała
i odwróciwszy się na pięcie ode-

RESTAURACJA

DOMU NARODOWEGO
w New Yorku

19-23 St. Marks Place
Wyśmienita

POLSKA KUCHNIA
Smaczne śniadania, obiady

i 1:01)!ch

 

xt UMIARkOWANE

MUZYKA TARCE,
 

szła od nportśrćrw. Ciekawemi
typami są mężatki nieprawdaż?

 

„DOBRA

p 0 OSTATNIEJ

K ROPLI"

„Maxwell. House Coffes"
daje przyjemność wię»
szej Ilezble osób, niż Ja-
kakoliek fans kawa kie-
dykolwiek sprzedawana.

tylko w ercaal«
nie zamkniętych metalowych
p wax ka ch, porącznych do
otwierania i

MAXWELL

H 0 U S E

COFFEE:

   
 
  

WIECZOREK FARTUSZKOWY

LIGI KOBIET W NEW YORKU
- odbędzie się -

w Niedzielę,dnia 14-go hstopada
W DOMU NARODOWYM,  19-23.St. Marks Place

Cały dochód na cele dobroczynnei kulturalne
ŁĄCZCIE PRZYJEMNE Z POŻYTECZNEM.

Bawcie się i pomóżcie tem innym.
Początek o godzinie 4 popołudniu.

 
do kośeloła poczem elało zostało po-
chowane na cmentarzu Woodlawn.

KM, (or OZE

Wrnoqęcdo domu około go-
dziny 9 wiecz., najechany został
przez taksówkę na naroźniku u-
lic 30 1 Lexington Ave., ob. Ro-
man Dzikowski, Maszynę, nale-

WSTRZYMAJCIE KRUPĘ

W 15 MINUTACH

- Krupa zwykłe przychośzi pasiece pól.
nocy-bez ładnej przestrogi
przygotowani w

 

dwiebał. wyma

  
a

pienie Tas $wie "a
„:tego

 
 

19-23 St. Marks Place

WŁADYSŁAW

   

BACZNOŚC RODACY! - PIERWSZY RAZ W NEW YORKU.

W Niedzielę, 14 Listopada
o godzinie 8-j wieczorem

w Sali Domu Narodowego

- wystąpią - ;

Największy polski siłacz - atleta

W popisach mtletycznych weźmie udział również JEDNA Z NAJSIL-
NIEJSZYCĘI KOBIET NA ŚWIECIE, która niedawno przybyła z Polski

która swą kolosalną siłą wzbudza nadzwyczajny podziw u

widzów wykonując nadzwyczajne produkcje atletyczne.

Program składa się z 3-ch wielkich części.

Ceny popularne: - 756, rezerwowe $1.00, Dzieci 250.

10% z występu ofiarowane zostanie na Pollkę Ochronkę

D w New Yorku

MAKSYMIAK -

 
 
 

wieczorze... Ci którzy na kon-
teście byli zobaczą sig -

raz pierwszy i ostatni na ekra-

nie, zaś ci których na konte-

ście nie było zobaczą jak wy-

padł ten wieczór Polonii,

Artyści warszawscy w Nad-

hudsońskiej metropolii

Nio dziwnego, ż0 ruch zaczął się
wśród Polonz New Yorku 1 okolt.
Cy. Bo oto zjechal! na gościnne wy.
stopy na wychodśtwie artyści: pterw.
szorzędni z Warszawy, przedstwwicto-
Io wesołego lekkiego testru. /Tryska-
Jęce otywczym bumorem znakomite
ich ki 1
   

 

 
 

 

 

 

wWASHINGTON HIGH SCHOOL,

W tę Niedzielę, t. j. dnia 14-g0 listopada, o godzinie 3-ej wieczorem

Odcgraną zostanie piękna sztuka polska kostjumowa, historyczna w 4-ch aktach wz

HAJDUCZEK
....

Występują czołowesiły

8+j w Washi w niedzielę, dnia 14g0 11s-

|

Sroka ieceniczeso.

||||

w Brooklynie. Wszyscy są proszeni.
l - High School ma. topada, uswego aptekarza, Tylka 306 butelka.

:! 3 ienia .,,Hajducz-

przez Teatr Polski w New I £. N Y k DYREKCJA
Yorks Teatr Polski w New Yorku ""..; -

przy 16-ej ulicy i Irving Place

TEATRU POLSKIEGO
Na żądanie i ku wygodzie publiczności Teatr Polski zdołał uzyskać datę w szkole. - Dojazd doskonały ze wszech stron:
Pożądana mlodzleż i dzieci. - Ceny biletównie podwyższone.Bilety do nabycia w Domu Narodowym, przy 8 ulicy.

Na przedstawieniu „Hajduczka" niespodzianki.

| TELEGRAM NADZWYCZAJNY-EXTRA !!

| Wyswneflany będzie cały obraz z sobotniej wielkiej reduty, z wszelkimi szczegółami.
i na obraz, który tylko jeden dzień domenstrowanym będzie, Obraz wytwórni Polskiej War—saw 
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Wiadomości z New Jersey
 

Garkowienko walczy jutro w Elizabethport

Niezwyciężony
ropy, który w pierwszych trzech
walkach od ych w Ameryce,
pokonał tej miary przeciwników
co Lurich, Vogel i Dentetral, już
JUTRO, t. j. w czwartek 11 li<
stopada wystąpi po raz czwarty
w Elizabethport, N. J., w Fal-

 

zampjon Eu- 

  

Józef Wtazła, jeden z lepszych zapaśników amerykańskich, który w zeszły pią-
tek pokonał w Newarku w 7 minutach Litwina Lazukę, wyswał do walki Gar-
kowienkę, Garkowienko wyzwanie przyjął i walka odbędzie się w Newarku

w piątek, dnia 19 listopada
końs Hall (Sokolnia), pnr. 153
3 ulica.
Tym razem zmierzy on się w

decydującem spotkaniu z Cyklo
pem Ryss, Amerykantnem,, in-

Atletyki na -uniwer-
sytecie w Nebrasce.
Garkowlenko, ktory posiada

wprost nadludzką siłę, lecz brak
mu jeszcze należytego wyszko-
lenta w „wrestling'u" (w Euro-
pl › walczył tylko w walkach fran

   

walkę bardzo trydną, gdyż cen
jest świetnie wyćwiczony, zna
wszystkie chwyty doskonalej a
oprócz tego odznacza się kolo-
salną siłą. Nie wątpi jednak, że
i tym razem położy swego opo-
nenta i jeszcze o jeden krok przy
blizysiędo spotkania, o którem

miany, które. jest jego jedynym

celem, do walki z Stecherem.

Walka ta zapowiada się nadzwy

czaj ciekawie 1 zbudziła w EM-

zabethpogt olbrzymie :untere-

sowanie, szczególnie wśród Po-

lonji tamtejszej, która jeszcze

nie miała okazji widzieć swego

rodaka-olbrzyma. 1 napewno w

Falkons Hall na jutrzejszych za

pasach, tak samo jak w New

Yorku 1 Newarku, na sali będzie

dominować polska mowa roda-
 

cuskich), będziemiałz-Ryss'era 3

ków, którzy przyjdą tłumnie, a-

by się przyjrzeć walce-Garko-

wlenkl, a jednocześnie swoją o-

becnością dodać mu otuchy.

Oprócz tego głównego spotka

nia odbędą się jeszcze Inne, w

których udział wezmą również

znani szeroko zapaśnicy, jak

Harry -Stevens, -Amerykanin,

Tonny Bruzawkas, Litwin, -

Frank Lazuka 1 inni.

Spodziewanem jest, że wobec

tak niezwykłych zapasów w E-

Nzabethport, sala Sokolni nie po

mieści publiczności 1 dlatego

wskazanem jest iść nieco wcześ

niej po bilety, gdyż może ich za-

braknąć,

Początek walk jest zapowlo-

dzlany punktuainie na godzinę

8:15 wieczorem,

NEWARK-TN. 4

 

 
Śmierć Polaka pod kołami

samochodu
 

Stanisław Płatek. lat 37, z po. 228
Springtleld "Ave., przechodząc ulicę
Sringiield |Ave, w Irvington. rostal
najechany przez samochód 1 zabi
na miejscu.

-

Samochodem kierował
191etn! Robert Winder, z pn. 36-42nd St. Irvington, N. J, który zo-
stal arosttowany za popełnienie mor
derstwa. Płatek pozostawił po sobie
żonę" | troje dzieci.

 

Co słychać w Newarku?

Gdzie się nie ruszyć wszędzie mó
wią o zabawach,
Komitet Natunkowy urządza w

dzień Nowego Roku doroczną cholnkę
połączoną z balem, która odbędzie się
na pali parafjalnej przy Livingston
Street *
Przygotujmy się na coś milego 1

nadzwyczajnego
Komitet choinki jest już wybrany,

M. Brodowski fest na czele. -Dalsze
szczegóły dotyczące programu poda.

 my w niedalekiej. przyszłości,

Należy również przypomnąć sobie
o drahach Sokotuch x Gnlazda Nr. 17,
Nie zapomnieliśmy jeszcze ostatnio-
go wspantniego balu, który był urzy
drony w Kruogors Auditortum, a już
Komitet rorpoctg! prace nad. progra-
mom wielkiej ronskarady, ktora odbg-
dzie alg w ski Laurel Garden, pn.
457 Springtiold Ave. O reszcie po-
tem=tak mów! L. Polewski,

Klub myśliwców pudlowicrów już
wyjechał na doroczne polowanie. Na
exelo z P. Sypriewskim jako przewo-
dniczącym wyjechal! M, Cwikowski,
P. Władyka, A. JamoMakowska, F.
Klocka.Okrastński. B. Sarnowski, 8.
Oszast. 8, Budziński, M. Gołębiowski,
J. Gołębiowski. Z tej okazji życzą na-
szym pudlowiczom szczęśliwej podró
ży 1 śniegu po kolana.
 

Program Bazaru Weteranów
Środa 10 listopada.

Bazar, tańce 1 włeczór nlespo-
drianek. Przyjecie towarzystw.

Czwartek 11 listopada,
Bazar, tańce ! specjalny pro-

gram wojskowy. z okazji rocz-
nicy zawieszenia bronl. Przyje~
cie towarzystw.

Piątek 12 listopada,

Bazar 1 tańce, zakończenie
Kontestu Popularności 1 ogło-
szenie królowej Weteranów na
rok 1927.

Sobota 13 listopada;

Ball galowy, weterani w mun
durach i koronacja królowej w
sali Domu Narodowego (na da-
le miasta) 278 New York Av.

Początek bazaru 1 balu o go-
dzinie 7:30 w każdy wieczór,
Do tańca przygrywać będzie

orkiestra kol. Hagena „Natlonal
Syncopators",

Kom. Prasy,

 

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego!

ISKIERKI POOBCHODOWE

Nawiązując do wczorajszego spra
wordania, jakie ukazało się na la
mach naszego dziennika, w dotyczące 

 

66 - 14 AVENUE

będziesz zadowolony.

Szczęśliwy ZAKUP - Lecz Szczęśliwe KUPNO
eżeli chcesz kupić tanio ubranie, to przyjdź doP przy)

Polskiego Sklepu Meskich Ubran i Palt
ktorego jest wlasciciclem .P. DZIKOWSKI

*-* pod nazwą RELIABLETAILORING CO.

naprzeciw American National Banku.
Setki ludzi zakupiło ubrania i są zadowoleni. Przyjdź i ty

Tv NEWARK, N. J.

 

DZISIAJ!
- "TEATR POLSKI OLIMPIA W NEWARKU, N. J.

WIELKA -ATRAKCJA!

- WARSZAWIACY W AMERYCE
Operetka w 4-ch aktoch.

Uiękne śpiewy, tańce - Treść Komiczna

'w TEATRE OLIMPIA w NEWARK, N. J.
przy Norfolk i So, Orange Avenue.

DZISIAJ!

  
 

 

 

Wstep: $1.00.

BAL - BAL - BAL
Grona Nauczycieli Szkoly Rady Oświatowej

Dnia 13-g0 Listopada, 1926 ~
naSalach Domu Narodowego, 23 St. Marks PI.

Cała Polonja zaproszona do wzięcia udziału, 1
MqZYKk-RROF. ZIMNOCHA: x

Dochód na szkołę.
 
 

  

„REOMA

 

Wax leme
nin watroby 1 repulaje

ern ate
+ privnofols. pomptem:
Pieziędne
ie po ka

 

prawdsiwyci
na wrzeliie zamtarznie, chroniczne choroby męskie,
'koblere 1 dziecięce.

TYN® do w om
Teuniaty em; zaalebenls," glows, w
plereiach«1nn 42.00,

TONIC® na zepeute} 1 wame-Enlerle ontrblone) kewl, ma. bol
ntare rany, od rntleplenta

dzię od 16 lat we awzen
ajiepszych | gwarantaranych jękarztw

 clals (w-wypadkach
w vow

weryatkich Innych 'csséctach. ciala-Cs-

ro vapanlale) manifestac}i Kośctusz
kowskiej jaka się odbyła w tem mie
ście, dzięki energji 1 pracy Central
nego Komitetu -
Tzystw Polskich z Jersey City poda.
jemy jeszcze garść ważnych szcze.
#Ółów dotyczących wymienionego ob.
chodu to.

Pułkownik Shutteworth

reprezentant generała piechoty Sum
meralla przemawia! w duchu czysto
wojskowym nawołując Polonię do
Draty mającej na celu zapoznawanie
się ze stosunkami | prawam! tego
kraju. -Pułkownik Shutteworth przez
dziesięć minut przemawiał po polsku

jcie się z
rządu tego kraju 1 dzięki swolm gło-
som starajcie się przeforsować takie
ustawy, jakie przynłośy pożytek wszy.
stklm -warstwom ›społeczeństwa"
mówił oficer „Jeteli maclo synów,
którzy pragną chodzić do kolegium
raplsrcle ich do takiej gdzie
Jest tja kursu instruktorsktego din
oficerów rezerwy. .Aczkolwiek Stany
Zjednoczone nie są krajem miltarys.

WIELKI

BAL WOJSKOWY

urządzony staraniem .

51 PŁACÓWKI WET.

ARMJI POLSKIEJ
w Jersey City, N. J.

w d, 11 Listopada

(w dniu zawieszenia broni)

na Salach Białego Orła
(na górnej i. dolnej)
333-335 Newark Avenue

Jersey City
Początek o godzinie 7:30 w.

CENA BILETU 506.
Do łańca przygrywać będzie
wspaniała muzyka: wojskowa. i

Jazz: Orkiestra
Wszystkich Rodaków zapra

szą na naszą zabawę
AK Komitet.
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w CHoroBAcHna 120
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Jerwi. nk. brak «pety:męrka 1 koblecy do tycia. rodrin:
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Soldek-Co
zlać rekez zamówieniem.
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ZOLADKA i

REUMATYZMU
pomocą najnowszej metody

leczenia Dra. Andrzeja Boraka

Dr. Andrzej Borak D. C.
72 Melson Placa, Newark, N. 4.
ravi an

 
    

  

 

 

 

 

  

tyermym obowlgzkdem .ni-
szym fest być w pogotowiu jeżeli
chcemy mieć spokój u nas | w sąste-
dnich krajach"

Konsul: Gruszka

reprezentant Rzeczypospolitej .Pol.
sklej w przemówieniu swojem apelo-
wal do rodaków, aby przekładai!
Sprawy narodowo ponad osobiste,
wskazując na czyny Kośctuszki i Pu.
łaskiego, którzy nie dla zaszczytów
ani majątku, ale dla 1del 1 umilowa»
nie wolności przelewa! krew w obro-
nie Ameryk1 Polski.

Gubernator Moore

zaznaczył, że polscy obywatele zamie›
szkujący stan New Jersey uezostni.
czyli zawsze we wszystkich obcho-
dach narodowych 1 stawiał za przy-
klad młodemu pokoleniu ich ofców
Interosufycych się tak żywotnie spra-
wam! społeczeństwa amerykańskiego.
Wspomniał on również i o tem, że są
oni gotowi poprzeć każdą sprawę ma-  
Jacą ma colu dobro miasta, stanu i
kraju. /Zyskal! oni szacunek
kańców Jersey dzięki duchowejSgcz.
ność! z ogólem 1 popieraniu wstyst.
kich spraw mających na celu rozwój
tego miasta,

Poszczycić się mogą -

Polacy w Jersey City, że eskplonto-
wany dotychczas przez Iriandczyków
zawód postorunkowy fest jut po czę
#61 w rękach teh rodaków. -Najlep-
stym dowodem tego może być od.
dział policjantów, na czolo którego
kroczył Polak ob. Wofctech Ciecluch.
Posterunkowymi, którzy brali: udział
w pochodzie byli-Łupnik. Bazióski
1 Krayński z. pforwszego komtsazjatu;
Bulwicz, Siotński, Wilkowski, Zuni
ley 1 MHller z drugiego komisazjatu:
Romański 1 Jarwier # trzeciego komi:
sazjatu; Jabłoński 1 Sowa z czwarte-
#o komiskzjatu; Drozdzewski 1 Janie»
kt z piątego komistrjatu; Gładysz,
Okoński; Sybydylo 1 Zieliński z szó.
stego komisazjatu L Pruszko, Rybac
ki, Siedkowski 1 Dińbik z stódmego
komisarjatu. -

 

  

Komitet W’ykqnawczy
i t

[ powytizy manifestację na
©zść Tedeugia' dokonał
rzeczy wielkiejgodnej ze wszech
stron usnania, Dlatego też na tem
miejscu wyratamy słowa uznanta oby.
watelom 8. Świerczyńskiemu, W. Tru
szczyńskiemu, H. Jakóbowskiemu, A.
Kremple, P. Białeckiej. M.›Karptó:
skiej, N. Trzeblóskiej, P. Zyskowskiej,
J. Telkowskiej, J. Białeckiej, Macie
jewskiej, A. Tyrka 1 J. Zamojskiej za
pelną poświęceń praeg dia dobra pol
skości, która dała wielkie plony mo-
ralne 1 nazwisko polskie
hen, wysoko ponad nne narodowości
zamieszkałe w Jersey City,
co się -

  

JERSEY CITY, N. J.

Polski Uniwersytet Ludowy |

Podaję do wiadomości, to w skład
Zarządu. Polskiego Uniwersytetu Lu
dowego wchodzą następujący człon
kowie: Tedeusz Złoltóski, prezes, Bro-
nigław Loblodziewicz, wiceprezes, An-
tona Wastalowska, sekretarka proto-
kólowa, Bronisław: Rotepel,  kierow»
nik szkoły, Antoni. Borysiewiecz, ka-

Franciszek Templin, Rudolt
Leib, Jóret Kryeaczyński, rewizorzy.

Posiedzenia zarządu odbywają się
#lę. w pierwszy 1 trzeci. postedzinłek
każdego mięsiąca, m w drugt pole:
działek zebranie wszystkich człon
ków Polskiego  Untwersytotu Ludo
wego.

 

A. WASIELEWSKA, Sak;

Koncert i Bal „Haliny"

Zwyczajem od lat przyjętym jedy›
ny chór żeński w Jersey Clty, w mia.
nowlcle Halina urządza w dału 10.g0
Istopada r. b, doroczny koncert 1 bal
w «ali Bisłogo Orla, pn. 335 Newark
Avenue.
Początek o godzinto 7:30 wieczór,
Na program zloty się dplowy chóru,

solistów, występy muzyków 1 tabce
Tay oraz szereg fnnych doskonałych
atrakey}, któro zachwycą 1 zdumię
każdego z przybyłych gości
Sądzić należy, że Polonja tak £. blt

ska jak ! z daleka przybędzie na wy
mientonę Muprezp 1 doda bodźca
chórzystkom do prowadzenia dalszej
pracy dla dobra oferyzny ofców 1
dziadów,

 

 

s

ELIZABETH

 

 

Bal Weteranów

Weteran! armji polskiej w Bila.
beth, N. J. urządzają wielki bal w
sobotę, data 27.go listopada r. b. w
Sokolni, pn. 15% Third Street, w Elt.
zabeth, N. J. Początek o godzinie or-
mej wieczorem

Będzie to ostatni bal w sezonto
więc spodziewamy się, że Szanowna
Polonia nie zapomni o dniu 1
cl nas swoją obecnością.

Do tańców przygrywać będzie mu
zyka doborowa polska P.

go. i

A więc do zobaczenia się na tym
balu.

 

p -

STAMFORD, CONN.

Wielki bal roczny

Wielki bal urządza Stowarzysze
nie Polsko Amerykańskich Wetera»
nów. Wojny,. światowej w. Stamford,
Conn, na sal/ polskiej przy Mission
Bt, dnia 10go listopada r. b, w śro-
dę wieczorem, o godzinie 7:80. Or.
kiestra brac! Meba. Zapraszamy
szanownych rodaków 1 rodaczki tak
młodych jak 1 starszych, aby raczyl!
nas zaszczyci swoją obecnością.
Stowarzyszenia Polsko-Amerykańskich
Weteranów Wojny Światowej ma. kil.

ka niespodzianek, które objaśni pod»
czas zabawy & będzie śmiechu do ros.
puku. Uczestnicy zabawy bardzo się
uweseię.
Upraszamy Sronowną Polonię to

Stamford 1 okolicy o poparcie,

Za  Stowarsyszenie |Polsko-Amery-
kańskich WetBranów Wojny świato
wej w Stamford, Conn.

 

 

Nowa szkoła polska

w Brooklynie
masce

Celowg 1 zasługujący na uznanie
Tobotę rozpoczął Sokół, Gnlasdo Nr.
14 z dzielnicy w
Brooklynie. Powstaje tam. oto szkoła
Języki 1 historji polskiej, nota bene!
zupołnio bezpłatna, dla detect w wio-
ku od Jat sześciu. Na, uwag zasłu.
Euje to, że wszelkie przybory szkolne
1 książki otrzymują dzieci całkiem
darmo. Zapisy przyjmowane są przez
gospodarza Sokolsi, pn. 190 Grand
Street, Brooklyn, N. Y.

ymm powyższy objaw dodatni z
życia naszej Polonji brooklyńskiej,
nie możemy nie apełować'do rodziców
Polsków z tej dzielnicy, by
1 do nowej szkoły dzieci swoje, jeślito nle mają sposobności nauki językaPolskiego,

-

Poniewał wiele dobrychwysiłków chęci Idzie tu na marzę dlabraku popercia; przeto 1 tu nierbęd»nem, jest wykazanie potrzóby idc, jakie wynikają z dodatkowegonauczania Języka polski Kto zna

 

  

m;;mmałyzmowi
Skracać Twego Życia!

o otrzymać szybka ulge od reuma-

 

 

v lumbage, neuralg),
~ulty$ swym obolałym, zaałonym re
matycznym _stawom, :Jeści :nabędziecię

   

DZIAŁA SZYBKO!!
Nie mwiers

ny: nowojcraki
na lekarstwo
WACOL, ber

wiaze
znane

zawarton

wypiesi
obecnie

u nie tworzącepiacznych. pałogów.
radość Tudziom x ro

 

  pressall
Kupele BARUVACOL u waszego apte

karam, Jeżeli nienia na skadzie nienrzylmujcie nie innego ale
PRZYŁLIJGIE Nam s ze rnaczkow
* _ponltezyim kuponem nn |
promy, butelkę randerataca. 12

we Jak BARUVACOL uprzyjemn!: wam życie

 

  

zteci na Niebez-

Cz; Włastawiliby Rodzice
we

pieczeństwo?
Naturalnie, że nie! A jednakrodziców z najlepszymizamiarami, którzy
ich dzieci nie są należycie kar

są x-xiexlicmn;xElsagg:!ęg
ione. Gdyby wiedzi

napewno by przedsięwzięli kroki, ażeby, temu zęręxdn

nych stwierdzili, #
la budowania zdrowia u t

1 kokk kondensowanego mleka dajeci
dziecku pol
zdrowia.

karm, który przyczynia się do budowania Jego

Spróbujcie Borden's Star lub Magnolia -

mleka do różnych domowych dań, jak naprzykład pudingi,

, desery, cukierki, ciasteczka lub inne dun: do ktérych
:?:;- awash I cukry razem. Spróbujcie do kawy; spra-
wi, że będzie smakować lepiej, Nie potrzebujecie dodawać
cukru. Dajcie go dzieciom nasmarow.ane ma chicble lub

i zamiastciasteczkach, lub też użyjeie do kakao lub czekolady, z
«:D:; im pieniędzy na tanie cukierki, które wcalo nie są

poływne.

DARMO

Składajcie nalepki z puszek od
sowanego mleka, a otrzymacie za

Magnolia Tub Star konden-
£wartościowe prezenty,

Widzicie tutaj ilustrowany użyteczny garnitur, nóż i wide-
Tec, który możecie otrzymać za 45 nalepek. -Tę, oraz inne

le możecie otrzymać przez składanie nalepek z poszek,
enia dok nalepki z tych pusick z
do najbliższego składu premiowego, podanego i o A
rzyjcie bogaty wybór premij.: Napewno znajdziecie tam col,
co potrzebne Wam w domu.

.Składajcie nalepki dla

wartościowych premij

LISTA SKLADOW PREMJOWYCH
maw Nov

Third Avenue,
61 Kest 135thStreet,

 

h Avene
near Ninth Aventmour sód Street

near Madison Avenue
w. v.

2 Sumner Arenue, neer Dread
eur Livingston«1 Street, ar

Size
ory, mo.

150 Grove: Btzect, meme Newark Arcave$64 Sumit Avente, nour Newark Avenue °
›ewAnk, x. z.

" 23 Warren Birvet 'neur Waskiagien Gtręgi

 
 
jeden jęsyk mniej wo, .too
mniej umie i rozumie, MŁ
ten, kto zna dwa, atem .bar
dziej jeśli chodzi o język swych rodzi:

DZISIAJ rodzice Polacy z Brooklyna
1 wykorzystać: okazję, Jaka Im się ue.
durza przez otwarcie nowej szkoły
polskiej przy Gnteżdzie Nr. 14.
 ców. W

języka tudzież dziejów kraju ofczyse
tego mote mieć wielkie znaczenie.
Nad tem powino! zastanowić się już
nieee

SZYJĘ
na

zamówienia FUTRA *

oraz sprzedaję gotowe
Przeróbki i reparacje takowych,

i pracownia kuśni

A. ROZEK
1298 LEXINGTON AVE.

pomiędzy 87 1 88 Sta.
Telefon: Lenox 0461

 

 

  

 
SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktyomme kurwa wysczenik się na

męshwnika. Wyklady w te
zyka polskim i mrętelskim przez sów
nago polskiego nauczyciela 1. TTCH+
NIBWICZA. Gwarantujemy otrermee
nie Hlcenc}l. N.-¥. Automebile School
i-tnd Aw., rdg Mth Bt, New York

 

   

Używajcie

Ruffles

na łupież

 

 
 

W wreoklynle=141 Kent Street
WPWPRNE tam
Godsiny›<0d 12 do 1 'po południu

Tod 1 do i wieóroren.
 

DWA BIURA-DR. HENRYK SOKAL
niew: Vorku=-308 East itth Stront

w Tel, Lexington mst
Godziny:-od 6 do 5 wieczorem

L
 
 

   

        

    

        

     

    

     
    

   

    

   

 

BEZPŁATNIEI
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Najlepsze dla Dzieci

Gdy dziecko płacze i rzuca się nóże
kami od bóli-spróbójcie

   



  

 

w

~tetami; ktore mialy-zawsze jedno na celu -
"zniechęcenie społeczeństwa do. ustroju demo-

: dmg: dyktaturze.

" pierwszych miesiącach istnienie Nowej Polski,
; Sejm do życia powołał. "Teraz, pomimo faktu,:
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ZATARG RZĄDU Z SEJMEM

W POLSCE

pei

Doskonałym materjałem do studjow

psychologicznych, do pewnego stopnia i psy-

chjatrycznych, służyć może zachowanie się

naszej prasy prawicowej w Polsce i na wy-
chodźtwie wobec zatargu Rządu z Sejmem.

W ciągu siedmiu lat prawica polska zwal-

czała Sejm. Pomimo, że w pierwszym Sejmie

ustawodawczym miała przewagę, a w drugim

konstytucyjnym siłę większą w każdym razie

niż inne partie i stronnictwa, całkiem wyra-

źnie i stanowczo zachowywała się zawsze wro-

go do instytucji reprezentującej wolę narodu. ,

Warto pamiętać, że prawica nie zanied-

bała żadnego środka, ażeby nietylko Sejm ja-
ko taki, ale zasadniczo cały system parlamen-

tarny osłabić i narodowi go obrzydzić.

"Obóz prawicowy wyzyskiwał władzę w
Sejmie dla swoich celów, lecz jednocześnie sa-

mainstytucję podkopywał bezustannie, przed

stawiając ją rozmyślnie wobec kraju i zagra-

nicy, jako ciało niedołężne i bezwartościowe.

, Zachwyty nad mussolinizmem, który

parlamentaryzm we Włoszech zredukował do

zera, rozlegały się codziennie w prasie prawi-

cowej. Słyszeliśmy je i tutaj na wychodźtwie.

Sejm na wszystkie strony obrzucano epi-

kratycznego i wzbudzenie w nim pragnienia

do faszyzmu. Prawica prawie że dokonała

„swego. Sejm stał się igraszką w rękach par=

tyjnictwa. Przed siedmiu miesiącami w Pol-

sce'byłó najgorętsze pragnienie, żeby Sejm

żywot swój zakończył.

I juz przygotowywał się Faszyzm do źnie

wa. Rząd Witosa miał być tylko pomostem

do istotnej akcji prawicy, która w projekcie

miała rozpędzenie (nie rozwiązanie) Sejmu i

ustanowienie dyktatury.

Rachuby te jednak popsuł ›Marszałek

Piłsudski.

; Od przewrotu Majowego zaczyna się cie-

kawa zmiana w poglądach prawicy. Sejm na-

gle ogłoszony został jako dobry. Ci sami, któ-
rzy tak gwaltownie i zajadle go zwalczali, zmie

nili front i stali się najgorętszymi Sejmu zwo-

lennikami i obrońcami.

W całej prasie prawicowej teraz Sejm

jest instytucją godną szacunku i poważanie.

Dlaczego? Bo na czele Rządu Rzeczypo-
spolitej stanął Marszałek Piłsudski. Gdyby za-

miast Marszałka dzisiaj rządziła Narodowa De-

mokracja i premierem byłby Dmowski, Zdzie-

chowski lub Stanisław Grabski, albo Witos,

całkiem inaczej przedstawiałaby się sytuacja.

Sejm wówczas byłby zły, szkodliwy i obóz

prawicowy nie bawiłby się w grzeczności, ale
prędko by się z nim załatwił, dla utorowumn

Z tego względu zatarg obecny Rządu
Pihudskiego z Sejmem ma cechy nietyle tra-
gadji. ile komedii, fatalnie zresztą |
nej przez prawicę.

Piłsudski będąc istotnym dyktatorem w

że Sejm nie reprezentuje naprawdę woli naro-
du, bo od 1922 r. zmieniło się bardzo wiele w
Polsce, Marszałek stara się szczerze o współ
pracę z nim Rządu. Do współpracy tej nie do-
puszcza prawica. Dla niej wygodniej jest grać
rolę protektorki zagrożonego rzekomo parla
mentaryzmu i demokracji,i rolę tę odgrywa.

Do ostatniej chwili prezydent Mościcki,
który ma prawo rozwiązać Sejm i zarządzić
nowe wybory, tego nie czyni. Daje szanse
partjom rehabilitacji wobec narodu.

Bo niema nic naprawdę zasadniczego, co-
by uniemożliwiało współdziałanie Sejmu z
Rządem Piłsudskiego. Jest tylko polityka o-
bozu prawicowego, kontrolowanego w Sejmie  
przez Narodową Demokrację, polityka która |
Sejmiem chce rzucać jak piłką dla własnych|

MFW
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AMATORZY BAJEK

Jak naprawdę chorobliwą obdarzeni, są
fantazją niektórzy redaktorzy pism prawico-

wych na wychodźtwie, dowodzi taki fakt.

„Monitor Clevelandzki" pisze całkiem, powa-

źnie i na serjo, że ponieważ Marszałek Pitsud-
ski był w Nieświeżu u Radziwiłła ażeby złożyć

wieniec na grobie, to poseł Ciechanowski bę-
dzie odwołany,

Co za przedziwna kombinacja pojęć w
umyśle faszystowskim: Jaki u licha może
mieć związek sprawa posła w Washingtonie z
wizytą Marszałka na Kresach!

Oczywiście wiadomość jest od A do Z
zmyślona. Ale naco i komu potrzebna ona i
w jakim celu?

wo w w

FASZYSTOWSKA SANACJA

Sprawa zaaresztowania pułkownika Gari-
baldi'ego przez policję francuską w związku z
przygotowywanym zamachem w prowincji
hiszpańskiej Katalonii, jeszcze sig nie wyjaé-
nila.

Mussolini utrzymuje, że o niczem nie
wie, i że twierdzenie Garibaldi'ego jakoby był
na żołdzie ochrany faszystowskiej i miał urzą-
dzać zamach w Hiszpanii, jest „śmieszne".

Ale Francuzi rzecz biorą na serjo. Maja
oni ochotę dowieść światu, że Mussolini poma-
gal rewolucjonistom w Katalonii, chociaż je-
dnocześnie jest przyjacielem Primo de Rivery
i dyktatury tegoż w Hiszpanii. Za zamach ten,
według przekonań francuskich, Mussolini
miał zamiar później oskarżyć Francję.

Sytuacja dla faszystów nie jest bardzo
przyjemna. Sprawa Garibaldi'ego ma posmak
prowokacji na skalę międzynarodową i jeżeli
wersje francuskie są oparte na faktach, wywo-
łać może konsekwencje których wszystko prze
widujący Mussolini, tym razem nie przewi-
dział.

w w w

NIESPOKOJNA ZIEMIA

Nasza planeta objawia w ostatnich la-
tach silniejszy niż kiedykolwiek niepokój.
Trzęsienie ziemi zdarzają się niemal codzien-
nie, aczkolwiek niektóre z nich tylko wyrzą-
dzają szkody. Trzęsienie ziemi w Armenii, w
dolinie Ararat, u stóp słynnej góry na której
po „potopiebiblijnym osiadła arka Noego,
trwa już kilkanaście dni z rzędu i faktycznie
zrujnowało jeden z najpiękniejszych zakąte
ków naszego świata. Uczeni zapowiadają, że
to jeszcze nie koniec, że bęĄzmmy miej.dalęko
większe katastrofy. .

W każdym rezie, uczeni ci Jednak wyja
śniają, że planeta nasza jest daleko spokoj
sza niż w czasach zamierzchłych, gdy. znikały
całe kontynenty w otchłaniach oceanów, a
wulkany wyrzucały nowe lądy, na których dzi.
siaj żyjemy.

Takich gwałtownych zmian dzisiaj już
nie będzie. Ziemia nasza starzeje się, a wraz
ze starością następuje jej uspokojenie.

wo w -&

CZESI 1 ICH MNIEJSZOŚCI NARODOWE

Przez osiem prawie lat, Czesi t iali u
Meble Politykę nacjonalistyczną, opierającą się

na e, że państwem czeskiem mogą tyl-

ko i wyłącznie rządzić oni sami z odsunięciem

 

| innych narodowości.

System ten okazał się w praktyce niesz-

czególny.

Czecho-Słowacja ma u siebie przeszło 40
procent mniejszości narodowych.

Niemcy, Słowacy i Węgrzy stanowią naj-

większe grupy, z mniejszych są Polacy i Au-

strjacy. Wszelkie kombinacje. mające na celu
utrzymanie tych mmquzosa zdala od urzędów,
zawiodły.

W rezultacie, Czesi postanovnb system
polityki wewnętrznej zmienić. "Do niedawno
utworzonego rządu Srehli, wstąpiło dwóch
Niemców, w charakterze ministrów.

W ten sposób Czecho-Słowacja jest pierw
szem państwem powojennem, które dopuści-
ło do udziału 'w swoim rządzie przedstawicieli
Jedna; z mniejszości narodowych.
5 Po pierwszym kroku niezawodnie nastąpi
drugi. Czesi dopuszczając do rządu nad pań-
stwem Niemców, będą musieli to uczynić i w
stosunku do innych narodowości, o ile nie li-
czą na to, że razem z Niemcami podzielą się
władzą i stanowiąc większość; innych grup
mniejszości do udziału nie dopuszczą.

W każdym razie polityka Czechów jest
pouczającym przykładem, przedewszystkiem
dla Polski, która posiada przeszło 30 procent
mniejszości narodowych.

Nacjonalizm polski nie jest różny od na-
cjonalizmu czeskiego. Ale życie jest od niego
silniejsze. W ten czy inny sposób, mniejszo-
ści narodowe muszą uzyskać nietylko mecha-
niczne równouprawnienie, ale rzeczywiste, o-
parte na odpowiedzialności za losy państwa
wszystkich grup narodowych wchodzących w
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Każdy prąd myśli politycznej
i społecznej musi mieć oparcie
w stosunkach realnych, w isto-
tnych potrzebach chwili. Jeżeli
go nie posiada, skazany jest na
rychłe pogrążenie się w morzu
niepamięci.
Nie sądzimy, aby ruch paneu-

ropejski, którego kongres odbył
się ostatnio w stolicy. Austrji, na:
leżał do prądów bez przyszłości,
aby przeznaczeniem jego nieod-
wołalnem było załamanie się
przy pierwszym kontakcie z rze-
czywistością życiówą. Przeciw.
nie, zawiera 'on niewątpliwie
pierwiastki zdrowe i twórcze.
Nasuwają się tu jednak powa

ime zastrzeżenia, dyktowane za-
równo przez względy natury psy-
chologicznej, jak przez realny u-
kład sił w świecie powojennym.
W dążeniu do. spopularyzowa-

nia idei paneuropejskiej, nad-
miernie ją uproszczono. Jest to
być może konieczna, ale i niebez-
pieczna reklama, działająca na
wyobraźnię. A niebezpieczna dla-
tego, że, jak wspomnieliśmy, ka-
źdy prąd upada lub zasklepia się
w wąskich ramach doktryny, ile-
kroé traci pod nogami grunt
rzeczywistości.
Słany Zjednoczone Europy są

obecnie projektem tak nieziszczal
nym, że poważne rozprawianie
na temat szczegółów jego wyko-
nania (np. czy Europa ma się
dzielić na „stany" amerykańskie,
czy na szwajcarskie „kantony")
zakrawa na humorystykę. Bez
wątpienia podobny sposób my-
&lenia pociąga umysły, skłonne
do utopji, lubujące się w analo-
gjach, uogólnieniach Ale
sza koncepcja, nie dająca się
wprowadzić w życie przynaj-
mniej w ciągu kilku pokoleń, od-
suwa na plan dalszy to, co jest
w ruchu, paneuropejskim .zasa-
dnicze i co nie wychodzi poza

zakres -bliższych możliwości,

j. zmniejszenie utraty energh, bc
dącej
rozbicia państw europejsku]:

Innym
kiem głoszenia zbyt rozległych a
niewykonalnych haseł jest wy
twarzanie w ten sposób korzyst-
nych warunków dla przeprowa-
dzania celów ubocznych, nic nie
mających wspólnego albo wprost
sprzecznych z celem głównym.
Wiadomo np., że „Federacja po-
rozumienia europejskiego", któ-
ra to organizacja przed kilku
miesiącami powstała na "terenie
międzynarodowym, zdołała osią-
pngé porozumienie głównie... ze
sferami -pan-germanistycznemi,
które pod szatą mglistych ogól-
ników usiłują przemycić najzu-
pełniej konkretne › dobrze nam

znane p kie, Nie

podajemy hymn-nnn] w. watpli- |
wość dobrej woli głównego pro-
motora idei paneuropejskiej hr.
Coudenhove-Kalergi, (który, na-
własem mówiąc, dotychczas nie
mógł uzgodnić swej akcji. z „Fe-
deracją porozumienia"). Ten syn
nrystokraty _niemiecko-czeskiego
i damy japońskiej -odziedziczył
snadg we krwi niestrudzoną i go-
dną wytrwałość, jaką się
odznacza w dążeniu do wytknig-
tego celu. Nie wiemy, czy posla-

da on inną zaletę: przezorność i

czy nie żywi on obawy, ażeby

kierunek myśli politycznej, przez

niego w okresie,

w którym musi kołatać nietylko

do sere i umysłów, lecz i do kie-

szeni, nie stał się nieświndumyxn
wyrazicielem dążeń ukrytych i
- zdaniem naszem - pośrednio
godzących w jego istnienie.

Pr od
pozytywnego ujęcia warunków
powodzenia -ruchu paneurope}-

niepożądanym skut,

 

skiego, wyrażamy przedewszyst-
kiem przekonśnie, że musi on u-
znać za jedną ze swych podstaw
krystalizację. współczesnej Euro«
py. Ktokolwiek usiłuje oprzeć
PantEuropę na statucie teryto-
rjalnym, którego zmianę przewie
duje w przyszłości, podobny jest
do pracodawcy, który w konsty-
tucji państwa uwzględnia ewen-
tualność rewolucyjnego przewro-
tu. Nawet w Szwajcarji wszelka
aluzja to zmiany granię kantonu
spotyka się z protestem zaintere-
sowanych; a cóż dopiero w Eu-
rppie, gdzie antagonizmy polity
czne trwają w całej swej sile, Je-
żeli się pragnie, by granice prze-
stały być murami  chińskiemi,
nietylko nie trzeba ich zacierać,
lecz, przeciwnie, należy je umac-
niać, podkreślać jch charakter o-
stateczny i nieodwołalny. Jeżeli
zaczniemy używać jedne narody
do ponoszenia ofiar terytorJal-
nych na rzecz drugich w imię
„porozumienia" między - narodo
wego, jedynym _dostrzegalnym
«kutkiem takiej metody może
być zdyskwalifikowanie w o-
czach narodów tych właśnie ha-
seł porozumienia. Obszar naro-
dowy stanowi bowiem dobro naj
wyższe, którego straty żadne
kompensaty wynagrodzić nie
mogą. Polak, Niemiec, czy Fran-
cuz uzna tytuł europejczyka za
naprawdę godny zabiegów dopie
ro wówczas, gdy przyniesie mu
on namacalne korzyści.

W jakiej dziedzinie korzyści te
dadzą się osiągnąć?

Powiedzmy odrazu, że nie cho-,
dzi tu jedynie o zdobycie przez
narody przeświadczenia o wła-
snem  niebezpieczeństwie. _Nie
może być mowy o spożywaniu o-
woców pokoju w oderwaniu od
materjalnych warunków życia.
Dlatego nie wystarczy szerzyć
wśród nas nastroje pokojowe,
gdyż są one dopiero stanem wtór
nym, który poprzedzić musi prze

ie barjer

celnych i redukcja wydatków

wojskowych.

Niektórzy zwrócą zapewne u-

wage na fakt, że sprawy te nale-

żą do kompetencji Ligi Naro-

dów. Bez wątpienia. Ale, jak

wspomnieliśmy, -powszechność

Ligi, będge wielką przynętą ide-

ową, jest zarazem przeszkodą w

jej działalności. Usunięcie się

Brazylji i Hiszpani było dowo-

dem a contrario, a układy lokar-

neńskie stanowiły niemniej ja:

skrawą demonstrację pozytywną

tendencji regionalnych, nurtują-

cych coraz silniej w organiźmie

Ligi... Jak to wykazała w pewnej

mierze ostatnia przygotowawczą

konferencja rozbrojeniowa, .jak

to iwie wykaże przyszła

konferencja gospodarcza, poro-

zumienia powszechne, obejmują:

cę na równej stopie Litwę i No-

wą Zelandję, Paragwaj i Bulga

tig. mają wartość świstków pa-

rieru.

Rola ruchu paneuropejskiego

zarysowuje się w tych warun

kach naturalnie i wyraźnie, Czas

już, aby ruch ten wyszedł z ba:

zy przedwstępnych mrzonek 0

Stanach Zjednoczonych Europy

i zaczął operować realniejszemi

kategorjami, We współżyciu mię

dzynarodowem, podobnie jak w

życiu -poszczególnych _społe-

czeństw, regjonalizm jest wielką

i płodną ideg. Paneuropeizm po-

winien stać się propagatorem na |.

waszym kontynencie. Niech wy-

sunie nowe hasło ujęcia współ:

pracy wzajemnej narodów euro-

pepkichw ramy mlejuowych po

, nadbu-

dowg. nienaruszalnych traktatów
pokojowych. Europa, zorganizo-
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Kto wie gdzie się'undue mój stary przyjaciel N. N.

którego od kilku lat nie widziałem: Straciłem go z

DZIESIĄTKI TYSIĘCY CZYTELNIKÓW

Wprowadziliśmy nowy szał Infox'macyjny, aby
Czytelnikom SELUZYC wierni hasłu:

Skorzystaj z poczytności i popularności

 

 

1 znany kolonii polskiej, poleca się

.POSZUKIWANY N. N. 4
Czytaj dział na szóstej stronie:

 

  wana na tej p przcsta-
nie być, jak obecnie, wyrażeniem
geograficznem, Będzie to akcja

na mniejszą skalę, ale
mogąca dać szybkie i znaczne re-
zultaty. "W przeciwnym -razie
ruch paneuropejski zgubi się do:
szczętnie w utopjach i w mętnej
frazeologji, «której świat powo-
jenny zaczyna mieć dosyć.

Jan. Soltan.

Feljeton‘vgr—szawsld
Kącik poradiodpowiedz:

Przqechane. Sean. pani py-

ta nas: „Czy wolno rowerzyście

najechać na samotną kobietę,

przewrócić ją i pojechać dalej?

Jeżeli rowerzysta posiada numer

policyjny, to mu tego robić nie

wolno - skoro zaś numeru nie

wykupił, wolno mu przejeżdżać

kobiety, gdyż jest wtedy bet ta-

dnej kontroli. Należało więc za:

raz dopędzić jeźdźca i popatrzeć,

czy i jaki ma numer. Dziś, oczy-

wiście, jest już na to za późno.

Heraldykowi: Herb „Powidła

Na Tarczy Złotej" nie istnieje.-

Herbem „Bliny" nie pieczętują

się Żadne rody polsku: - conaj-
wyżej restauratorzy i to tylko zie
mową porą.

Górnolotnej: Słowo Westfalja
nie oznacza imienia lecz kraj i
nie pochodzi od szynki westale
skiej - raczej odwrotnie. Pyta
nie szan.» pani, czem się różnią
szynki polskie od szynek west
falskich, pomijamy, z konieczno-
ści, dyskretnem milczeniem.

Pannie M. B. w Łasku: Na bla
dość twarzy jest kilkadziesiąt ra-
dykalnych środków. Najbardziej
używanym w eleganckiem towa-
rzystwie, jest wcieranie w blade
miejsca, sześć do jedenastu razy
dziennie, czystego karminu (naj-
lepszy w składzie aptecznym
Psioczyńskiego). Stosowane jest
też szybkie zbieganie, kilkadzie-
sigt razy dziennie, z czwartego
piętra na dół, co udziela blado-
ści zdrowego rumieńca. Oczy»
wiście należy przedtem wprowa-

Wstępujcie do Komitetów

Im. Pitsudskiegol

Przeziębienie
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Uwadze Czytelników

WYST* AMY PIENIĄDZE-

do Polski w dolarach 1 złotych

po najniższym kursie.

DO EUROPY-

sprzedajemy szytkarty na okrę-

ty ekspresowe 1 pocztowe, po

celach kompantjnych.

DO AMERYKI-

sprowadzamy rodziny obywatej

1 mosrykańskich 1 weteranów

wojny. ,

NOTARJALNE-

redagowanie kontraktów kupna,

sprzedaży, pełnomocnictw 1 t. p.

Na wszelkie zapytania piśmienne

udzielamy Informacy) odwrotną

pocztą.

Bank nasz istniejący od 30 lat 1

Inskawej pamięci

Czytelników. ;

MORRIS ENGEL, Banker

129 Greenwich Street

New York, N

Szanownych

 

 

 

Dla Ludzi

Pracujących

Dogodność załatwiania tran:

zakcji bankowych pocztą

jest szczegółowo opisaną w

 ostatnio wydanej broszurce,

którą z przyjemnością Wam

poślemy, jeżeli interesuje

Was ona.

Przeprowadzanie tranzakcji

bankowych pocztą zacszczę-

dza czasu jakoteż pieniędzy.

Bank otwarty w poniedziałki 1

piątki wieczorem do godziny 8.

The United States

Savings Bank

OF THE CITY OF NEW YORK

Madison Ave. przy 58-0) ul.

New York City

 
   

dzić się do 4-piętrowej kamieni-

cy, gdyż np. w parterowym do-

mu podobnych zabiegów przed-

siębrać nie należy.

Zdradzonemu: Pytania sz. pa

dno nam na nie wyczerpująco

odpowiedzieć. - Czy udałoby

się przy pomocy psów policyj-

nych przychwycić in flagranti

szan. małżonkę? Trudno nam to

wiedzieć, tem więcej, gdy psy

zupełnie nie są tresowane w kie-

runku tropienia wiarołomstwa 1

chwytania na gorącym uczynku

zdrady małżeńskiej. - Tak! A-

dresy wszystkich pokojów ume-

blowanych znajdzie szan. pan w

spisie telefonów.
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$10650

WPROST DO GDANSKATRZECIĄ KLASĄ
Jedyną Bezpośrednią LinjąNie potrzeba prześlótkó z okretu naskret, uni ust odbywać daiekiej podrówykoleją, co jest prawdziwą wygodą,

$180 Tam 1 Napowrót
Trzecią Turystyczną _Klasą '(byta
Druga Klasa), $10 ponad, ce-
ng zwyczajnej Trzeciej Klasy w
Jedną stront, 816 w oble -strony,zamierzacie. jechać

LSKIpolntormujeie się i jedźcie
Bałfycko-Amerykańską Linją
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. niając, że przebył tam sporo czasu.

  
(Ciąg dalszy)

Czasem ten napomykał coś o Jaure-
si'e i innych socjalistycznych mówcach. -In-
nym razem znów wspominał Syberję, nadmie

Ale nie
lubił mówić o tym dalekim kraju, wbrew wła-
snej woli zwiedzonym. Uśmiechał się skrom
nie, unikając bliższych wyjaśnień.

Nazajutrz rano po przyjeździe Juljana
Desnoyers'a, Argensola rozmawiał z Czerno-
wem na przęśle tylnych schodów, gdy ozwał
się dzwonek u drzwi pracowni, wychodzące
na frontowe schody. Także w porę! Rosja
nin, który znal postępowych polityków, zda-
wał mu właśnie sprawę z zabiegów Jauresa,
przedsięwziętych w celu utrzymania pokoju.
Było jeszcze wielu takich, którzy żywili takie
nadzieje. 1 Czernow mówił o tych złudzeniach
z właściwym mu uśmiechem sfinksa... Miał
swoje powody, żeby wątpić. Ale dzwonek za-
dźwięczał ponownie i Hiszpan pobiegł otwo-
rzyć, porzucając nowego przyjaciela.

Jakiś pan życzył sobie zobaczyć się z Jul
janem. Mówił po francusku poprawnie, ale
akcent jego był jakby objawieniem dla Argen-
soli. Wszedłszy do sypialni, by zbudzić towa-
rzysza, który właśnie wstawał, rzekł z całą
pownością:

To twój kuzyn z Berlina przychodzi się
pożegnać. Nie może być kto inny.

Trzej mężczyźni zeszli się w pracowni.
Desnoyers przedstawił Hiszpana, aby nowo
przybyły nie pomylił się co do jego położenia
towarzyskiego

- Słyszałem o nim. Pan jest Argensolą;
wielce uzdolnionym młodzieńcem.

I doktór von Hartrott powiedział
to z zarozuroiałością człowieka, który wie
wszystko i chce sprawić przyjemność komuś
niższemu, użyczając mu jalmużny swojej u-
wagi. i

„Dwaj kuzyni spoglądali na siebie z cie-
KaWością i pewnem-uprzedzeniem. Łączyło ich
bliskie pokrewieństwo, ale znali się mało i od-
gadywali wzajemnie wielką rozbieżność swo-
ich pojęć i upodobań, . _

Argensola ze swojej strony, przypatrując
się temu mędrcowi, dostrzegł w nim pewne ce-

: chy oficera, przebranego po cywilnemu. Wi
docznem było, że chce naśladować wojsko-
wych, gdy od czasu do czasu odłożą zwykłą
marynarkę lub frak; które to naśladownictwo
właściwie jest każdemu niemieckiemu miesz-
czuchowi, a wypływa stąd, że każdy z nich
pragnie, aby go poczytywano za należącego
do najlepszych sfer. Spodnie kuzyna z Berli-
na były-Wąśkie, jak gdyby przeznaczone ldo
wpuszczania ich w buty do konnej jazdy. Ża-
kiet o dwóch rzędach guzików obcisły w pa-
sie, że sztywnemi wyłogami i sutemi połami
przypominał wojskową kurtkę. Rudawe wąsy
na silnie rozrośniętej szczęce i włosy ostrzyżo-
ne. na'jeża- uzupełniały ten rzekomo marsowy
wygląd książkowego mola o ma-
tawych-źrenicach, wielkie, wypukłe i krótko-
~wzroczne kryły się za okularami o grubych
szkłach, dając mu pozór człowieka miłującego
spokój.

Młody Desnoyers wiedział o nim, że był
profesorem nadzwyczajnym w Uniwersytecie,
że ogłosił drukiem kilka tomów grubych i cięż
kich. jak cegły i że był współpracównikiem ja-
kiegoś „Seminarjum Historycznego", które to
stowarzyszenie zajmowało się odnajdywaniem
dokumentów pod kierunkiem jakiegoś sławne
go historyka. W jednej klapie tkwiła mu
wstążeczka cudzoziemskiego orderu.

Szacunkowi Juljana dla mędrca rodziny
towarzyszyło pewne lekceważenie. | on i jego
siostra Cziczi czuli od dzieciństwa instynkto-
wną niechęć do kuzynów z Berlina. Draznilo
go też, że ojciec stawiał mu zawsze jako przy-
kład, godny naśladowania, tego pedanta, któ-
ry znał życie jedynie z książek, i swoje własne
tracił na studjowaniu ludzi minionych epok,
abywyciągnąć stąd wnioski, zgodne z jego po
jeciami Niemca. Juljan był bardzo pochopnym
do zachwytów i odnosił się z wielką czcią do
wszystkich pisarzy, których „treść" opowiadał
mu Argensola, ale nie umiał jakoś uznać umy-
słowej wielkości znakomitego kuzynka.

Podczas pobytu w Berlinie pewne try-
wjalne wyrażenie niemieckie posłużyło mu,
aby go określić. Książki drobiazgowychi cięż-
kich dociekań ukazywały się tuzinami miesię-
cznie.. Nie było profesora, któryby na podsta-
wie p ółu nie zbudował olbrzy-
miego tomu, pisanego w sposób ciężki i mgli
sty. A ludzie przy ocenie tych autorów krót
kowzrocznych, niezdolnych /do stworzenia
prawdziwie bystrej syntezy nazywali ich Sitz.
Aaisch, haben (mających. dużo mięsa w po
dladkach), czyniąc. aluzję do: ich sedentery}.

 

   

   

Czterech Jeźdźców Apokalipsy
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To też dla Juljana kuzyn jego był: Sitzfleisch
haben'em.

Doktór von Hartrott, tłumacząc powód
swych odwiedzin, mówił po hiszpańsku. Po-
sługiwał się tym językiem, jako używanym
wyłącznie w jego rodzinie za czasów jego
dzieciństwa, a jednocześnie przez ostrożność;
rozglądał się bowiem: wciąż dokoła, jakby w
obawie, żeby go kto nie usłyszał. Przyszedł po
żegnać się z Juljanem. Matka mówiła mu o
jego powrocie i nie chciał odjechać, nie poże-
gnawszy go. Opuszczał Paryż za kilka go-
dzin; okoliczności zmuszały do tego.

- Więc ty wierzysz w wojnę? - zapy-
tal Desnoyers. ;
- Wojna wybuchnie lada dzień. Jest

nieunikniona. To rzecz konieczna dla dobra
ludzkości.

Nastąpiło milczenie. i Argensola
patrzyli ze zdumieniem na tego człowieka o
wyglądzie spokojnym, który przemawiał z wo
jenna zadzierzystością. Odgadli obaj, że do-
któr przyszedł znaglony potrzebą podzielenia
się z kimś swemi poglądami i zapałem. A je-
dnocześnie zapewne pragnął wiedzieć, co też
oni myślą i wiedzą, jako odbicie nastrojów pa-
ryskiej publiczności.
- Ty nie jesteś Francuzem - dodał,

zwracając się do kuzyna - urodziłeś się w
Argentynie i przed tobą można mówić praw-
dę.

- A ty, nie urodziłeś się tam? - zapy-
tal Juljan z uśmiechem.

Doktór uczynił ruch przeczący, jak gdy»
by usłyszał coś ubliżającego. -

- Nie, ja jestem Niemcem. Bez wzglę-
du na to, gdzie się kto z nas urodził, należy
zawsze do matki Germanii.

Poczem, zwracając się do Argensoli, cią-
gnął dalej: , .
- Pan jest również cudzoziemcem. Po-

chodzi ze szlachetnej Hiszpanii, która zawdzię-
cza nam, Niemcom to, co ma najlepszego:
kult honoru i rycerskiego ducha.

Hiszpan chciał zaprzeczyć, ale mędrzec nie
dopuścił, dodając tonem doktorskim:
- Wyście byli nędznymi celtami, żyją

cymi w ucisku jako rasa niższa, i jako miesz
kańcy latinizmu Romy, co było najsmutniej-
sze w waszem położeniu. Na szczęście dla
nich zawojowali ich Gotowie i inne narody,
narody naszej rasy i wszczepiły w nich po-
czucie osobistej godności. Nie zapomnij pan,

dzieńcze, że Wandalowie byli dkami
dzisiejszych Prusaków.

Argensola chciał znowu przemówić, ale
przyjaciel dał mu znak, aby nie przerywał pro-
fesorowi. Ten, jakby zapomniał o poprzedniej
wstrzemięźliwości, rozgrzewając się własnemi
słowami.
- Będziemy świadkami wielkich wyda-

rzeń ciągnął dalej. - Szczęśliwi, którzy u-
rodzili się w obecnej epoce, najciekawszej w
całej historji. Ludzkość zmienia w tej chwie
li kierunek bytu. Teraz zaczyna się prawdzi-
wa cywilizacja.

Bliska wojna miała, podług niego, trwać
tak krótko, jak żadna dotąd. Niemcy przy-
gotowaly się do spełnienia stanowczego czy-
nu, tak, aby życie ekonomiczne świata nie do-
znalo długiej przerwy. Miesiąc wystarczy im
dla zmiazdzenia Francji, najstraszliwszej prze-
ciwniczki z pomiędzy wszystkich. A potem
pójdą na Rosję, która powolna w swych ru-
chach nie będzie mogła stawić natychmiasto-
wego oporu. Wkońcu pogromią dumną An-
glję, umiejscowiając ją na jej archipelagu, by
nie tamowała swą przewagą rozwoju Niemiec.
Wszystkie te ciosy i zwycięstwa dokonają się
w ciągu lata. Spadające liście przyszłej jesic-
ni złożą pokłon ostatecznemu triumfowi Ger-
manii.

 

I doktór Juljusz z całą pewnością profeso-
ra, przemawiającego z katedry, który nie
zwykłliczyć się z jakimś protestem słuchaczy,
jął tłumaczyć wyższość rasy. Ludzie rozpada-
ją się na dwie grupy, stosownie do budowy
czaszki długiej lub krótkiej. Inny naukowy
podział stosuje się do koloru włosów; jasnych
lub czarnych. Dolikocefaliści (długo czaszko-
wi) przedstawiają czystość rasy,  wydszaść
umysłową. |Brachicefaliści (któtko czaszko-
wi), są to mięszańcy ze wszystkiemi cechami
zwyrodnienia: Germanin dolikocefalista w naj
wyższym stopniu jest jedynym dziedzicem
pierwotnych Arjów. Wszystkie inne narody,

d łudni jakie, tak zwane
„łacińskie", należą do ludzkości
lef.

Hiszpan nie mógł pohamować się dłużej.
MmŁkicmtwrjenmoiciaętopm-

żytki, w które nie wierzy już żaden średnioo-

 

 

 
Patrzyzę

| sklej nie nie wiedzą 1 pieniędzy, któ

I

Korespondencje

WILMINGTON, DELEWARE

P. R. 0 . S. wyłudza pienią-

~ dre pod falszywemi

pozorami

że P. R. O. S. otrzymala w spadku
wszystkie wady po dawnym Wydziale
Narodowym dowodzi takt nowego na-
elggniecia tutoJere) na. sump
#25 przez tutejszych prosowiczów,
Od czasu wielkiej „klapy" z jaką

się spotkal! urządzający wiec w maju
r. b. siedzieli elebo 1 dat znać o so-

urządzając wiec na cześć Kościuszki,
D którego życiu 1 czynach mów!k jee
don angtelski 1 kilku polskich mów.
ców. Między Innym! przemawiał p.
Władysław Koriekt dzielny 1 postępo-
wy działacz z Chester, Pa., który bar-
dzo wiele czyn! dle Fundacji
szkowskiej.
Zajmująca mowa p. Kozicktego, po

święcona prawie w połowie tejże Fun.
dacji w połączeniu z mowa! fonych
mówców sprawiła to, iż zebrana pu
bilezność wiedząc, że daje na Funda
cję Kośctuszkowską złożyła ofiarę w
sumie $35.
W parę dnt po tem odbyło się po

siedzenie PROSA. na którem więk›
szością paru głosów postanowiono
pieniędze obrócić na wysłanie „kon
gresmana" na nowe" zblegowisko
PROSA.
Na nie stę nie zdały protesty x.

ku -uczolwych -członków /Komitetu
„Prosowago", któray żądali, by ple
niędzo oddano na Fundację Kościu.
szkowską
W czasie tego posiedzenia wylazł

jak szydło z worka zupełna tenoran.
cla czy też zła wola tutejszych kiero-
wników PROSA, mdy prezes 1 kasjer
a za nim! kilku fanych oświadczyli,
!# o żadnej Fundacji  Kośeluszkow.

re Im się do rgk dostały wydrześ no-
Nie nie pozwolą gadaniem „o jakiejś
tam Fundacji"
Niechło sobie Polonja w Wilming.

ton zachowa to w pamięci, tem bar-
dziej, że PROSO zamierza w następ-
nym miesiącu znów urządzić podob
TY połów na klestento nalwnyeh

BAL NAUCZYCIELI

1 przed narodem nieśmy
oświaty kaganiec...

Girono nauczycielskie Szkoły Rady
Oświatowej" ma zaszcryt prosić Sza»
nownę Publiczność na bal urządzony
na dochód tejte szkoły,
Szlachetny cel, wesoło

ble dopiero w dniu 18g0 października |*

_ NOWY SWIATSROD®, tw LISTOPADA, (WEDNESDAY, NOVEMBER 10), 1926.

 

STRONICA 3.4

 

Najsłodsza pszenica

buduje silne ciało

  

  

 

  

 

  

ECKERSA mąka jest nadzwy»

czajna ze względu na wyborną

mięszaninę pszenicy doborowej war»

tod

Bogata w klejik, w serce pszenicy:

pokarm prosty, naturalny: łatwo

Ze względu na swą doskonałość, ple-

czywo sporządzone z mąki Heckersa

najbardziej zaspakaja głód młodzieży.

strawny : wzmacniający organizm i nie-

zastąpiony przy tworzeniu kości i

mi ;

  

 

  

  

  

  

   

   

   

W. Gruberski
F. . 4
T, Szybkowski 1.00
A. Domin 100
F. Jaklewicz 140
P. Rutkowski 1.00

 Jaca nto zabawa przy dźwiękach do-
skonałej orkiestry, »poctaingé. powin-
ny każdego Polska 1 Polke do sal Do-
mu Narodowego. dna 130 listopada
r. b.

7a Koniftet:-
HELENA LABĘDZKA,

Gospodyni Balu,
PIOTR NOWOTKA,

Gospodarz Balu.
Polonia nowojorska z wdzięcznoś

clg odnosić stę powinna do grona na-
Szkoły Rady Oświato-

wej. Polni poświęcenia 1 wytrwało
éc! Amudno na steblo walgli zadanie
niesienia oświaty 1 krzewienta jęsy›
ka ojczystego wśród dzieci: polskich
na obczyźoie, Konstruktywna, wyso-
Co patrfotyczna, ale święta

któremu przyszłość Polo-
tn praca zasługuje na uznanie społe-
nl na sercu lety,
Wdzięczność tę wyrazimy  popar

clem batu nauczyciel.

DALSZA LISTA ,

na koszta delegatów na zjazd

 

   

  

    

 

Stow. Mechaników

W. Skibtóski
A. Kopeć . .
I. Tara ... .
W. Rudnickt . .
Z. Burglel .. 110
T. Dajczak, 1.00
W.: Piebalski 1.00
J, Tomaszowski 1.00
I. Piwowar .. 1.00
T. 1.00
J. Kulups „60
M. Chmielews 110
M. Domin 1.00
7. Węklar 1.00
1. Szymański 1.00
F. Popiel 1.10
T. Paluch „80
A. Babler . 1.00
A. Borystowicz

 W. Wawrsycki ..

 

stęśrodę;nia" r. b.,
a mu Narodowego, po. 1928

s Place o. godzinie ósmej
wieczór Upraszam niniejszem towa-
rzystwa oraz poszczególne osoby o
zwrot list bazarowych. albowiem za-
rząd chciałby zdać sprawordanie z
bazaru.

WL. TWARDOWSKI, Sekr.

  

Farmerzy przyjeźdźają do

Ameryki

Ponieważ rolnicy z zawodu mają
pierwszeństwo w otrzymaniu wizy na
przyjazd do, Ameryki, przeto przez
znane bluzo szytkart i wysyłki pienię-
dzy EDWARDA 8. WITKOWSKIEGO
z pr. 180 East 7th Street, New York
City ostatniemt czasy prayfochall ne-
siępujący rolnicy do pracy na tar
my: Wiadysław Piactwa do pant Po-
Infskiej, Colchester, Conn,; Zenon
Poleszczuk do brata Jana do Brow:
ning, Mont; Kazimierz Mantelka do
brata do Clintonvillo, Mass. 1 Jan Ko-
steński z fong „Mazfonng 1 dzieckiem
Władysławem do szwagra Antoniego
Kruka do Garrett, Wyo.
Dala 10:go listopada na okreete Pa-

tis preyjotdtaly Jan Greleln do Jana
Sendyka, 132 Perry Ave, Maspeth,
T. I. N. Y, Jzeto, Jan 1 Aleksander
Kacperowscy do Aleksandra Kacpero-
wakiego, 204 North 3rd Street, Har-
rison. N. J. 1 Jérot Bielański do bra»
tn Jana Bielańskiego, Box 558, Man-
ville, N. J.
Biuro |Rdwarda 8. Witkowskiego,

mając informacje zawsze z pierwszej
Tęki, idzie z pomocą tym wszystkim,
którzy posiadać będą od
farmera 1 dzięki szybkiej akcji 1 do-
kladności w wypełnianiu niesbędnych
dokumentów, potrafiło sprowadzić ty-
Tu ludzi, pomimo że to by-
ly wyrobiono w ostatnich kilku mie-
sięcach.
 

Poniedziałkowe zapasy w New
Yorku zgromadziły przeszło pięć
tysięcy ludzi. Naturalnie clou
wieczoru było spotkanie Garko-
wienki z Demetral'em, Walka
była prowadzona, szczególnie z
początku, bardzo! energicznie 1
obfitowała w. dużo momentów
nadzwyczaj Interesujących 1 a-

j ych. Po godzinie, 3-ch
minutach 1 4-ch sekundach, -
nasz szampjón" przy olbrzymiej
owacji publiczności, pokonał swe
go przeciwnika, przerzuchwszy
0 dwa razy przez głowę. Żeby
ocenić to zwycięstwo Garkowien
ki, trzeba wiedzieć, że Demetral
jest jednym z najlepszych za-

   

     

  

   

  

 

    

w roku.
 

 

paśników amerykańskich, który
zeszłym pokonał w Cle-

 

  
    

Garkówieuko pokonał Demetrala
, Z innych walk bardzo ciekawe
było spotkanie Tommy Draak'az Brunowiczem, Walka, prowa-dzona żywo 1 zawzięcie, po pół
godzinie została uznana za nie-rozstrzygnięłą. Charly Hansenpokonał swego przeciwnika Za-haroff'a w 18 minutach, używ-szy „hammer lock", Najmniejciekawem było spotkanie Wio-cha Ralcevich'a z Volkotfem,Bulgarem. Wioch znactmie g6-rowal sity i po 4 minutach z lat-wością rzucił swego przeciwni-ka na materac.

i Tw |. r 14-G0 LISTOPADA.. Skalska
I Tom , 100

|-

w niedzielę, dnia 1450 listopada
B. Domański 100

|

ukaże się na scent Domu Narodowe
7. Marczewski 'as

|

so w Greenpoint jedna z najlepszychw. Wii w 100

|

sztuk  teatraluych doby powojennej.
B. Krem 109

|

prawdziwa pertw humoru scenicznego
F. Mroczek 1.00

|

Polski odrodzonej.
S» Olejarczyk 1.00 KomedJ tę w trzech lgmh pod

F. Czarnecki 100

|

tytułem „Wablk na Mężów" wystawi

®: 8. Mazurczyk 100

|

roane z urządzanta doskonatych 1 ste-

P. Podleckt 1.00

|

rannle

.

opracowanych

.

- 3. Wastun 1.09

|

Towarzystwo śpiewu Symtonja.

* ... 109
|

Zespołem wniatorsktm znanym sze-

L“ %:" 1.00

|

roko Polonji-kteruje artysta testzalny
5.9.3”; % E. Nromtóski, któremu wwlm‘une i:

SŁOWACKI Zdeklarowano, dodatkowo $2400 tyserję tej wesolej

_

komed| an 1°
. 3 przedstawieniu zabawa przy dźwię›

--- kach wybornej musykl.,

Zawiadomienie ---

Pani Adamowska potlukła
ind it Ko- z dof L242

whets. Chersorege: Reavie coteasie 55 ze
omesmm--os: an

Pont Jafwiga Adamowska, lat 50,
zamioszkała przy 62nd Bt, South
Fimhurst schodząc ze schodów pot
kngła się 1 spadając odniosła porante-
nia na" głowie | rękuch. Przywolany
lokarz prywatny opatrzył ranną poso-
stawiając ją w domu.

Od Komitetu Koncertowego

„„kutni"

W sprawozdaniu s dorocznego kon
certu Towarzystwa Śpięwu Lutnia w
Brooklynie jaki się odbył w Labor
Lyonuwdniu 2650 października
podając chóry jakie na takowym wy.
siępowały pominięto nadzwyczaj uda-
tny występ Chóru Symfonja z Brook.
lyna, który nie w małej mierze przy.
czynił się do upiększenia wspantalogo
pod każdym względem programu. Nie
wspomniano także o grze solowej na
wiolonczeli p. Jana Maduny, która się
Ogólnie podobała 1 nagrodzoną zosta»
la hueznemt oklaskami.
O pozostałych numerach programu

które wypadły bardzo dobrze było w
«prawordaniu więc dziś o tem wspo-
mlnać nie będziemy.

BAZAR NA RZECZ STRAJ.

KUJACYCH ROBOTNIKOW

Bazar ten, który odbędzie się już
w następnym tygodniu, w czwartek,
piątek 1 sobotę, dnia 1850, 19-g0 i
200 listopada, w Domu Narodowym
na Greenpolnt, po. 2811 Driggs Ave.,
zapowiada się wspaniale,

Szereg towarzystw wchodzących w
sklad _Polskiego _Komitetu Pomocy
Strajkującym Tkaczom w Passaic i
okolicy,

|

urządzającego

.

ten

-

bazar

 

 

Brooklyn iokolica -

zgromadził Jus mos ślicznych fantów.
Będziecio mogli nabyć na tym base-
rza po tanich cenach różne przedmio›
ty wartościowo 1 zaopatrzyć się w
prozenty gwiazdkowe.
W części koncertowej wystąpią

Chór Echo, Chór Symtonja, Chor Lut
nia i Chór Dzwon Zygmunta oraz ste-
reg wybitnych artystów.
Do tańca przygrywać będzie dosko-

nala muzyka Towarzystwa im. Mostu
szkl.

Zaopatrzcle się, zawczasu w bliet,
który dostać możecie w naszej redale
cji lub w DomuNarodowym na Greene
point u gospodarza w cento $1.00 ta
wszystkie trzy włoczory,

Bilety na wieczory pojedyńcze w
dniu bazaru przy kaste,

Szkoły języka angielskiego

w Greenpoint

We własnym Interaste katdy powl+
nien. się starad. nanory6. {espa -an:
glolsklego, który potrzebny * jestw
pracy, interesie 1 wogóle w tycłu tue
tejszem,
Szkoły w Greenpolnt gdzie kuria

wieczorne są prowadzone są:
Szkola Nr. 126 przy Meserolo Ave.

1 Lorimer Bt.;
Szkoła Nr. 31 pray. Dupont Streat

1 Manhattan Ave.
Nauka odbywa się w pomiedziałki,

wtorki I środy od godziny 1:45 do
9:45 wieczorem,
 

Koncert towarzystwa śpiewu

„Dzwon Zygmunta"

Znane i powszechnie lubiane to
warzystwo śpiewu „Dzwon Zy.
gmuta" urządza w sobotę, dnia
27-go listopada koncert w loka-
lu Domu Narodowego na Driggs >
ave. O programie koncertu i o
towarzystwach przyjmujących u
gzie), nastąpi oddzielna wzmian
a.

KALENDARZYK ZABAW
10 Listopada--Chór .Halina urządza

koncert 1 bal w sali Białego Orla,
pn. 335 Newark Are, Jersey Oity,
N. J.; śplewy chóru, solistów, wy»
stępy muzyków 1 tancerzy oraz -
sioreg Innych doskonalych. stake
ev}, początek o godzinie 7:30 wie
ezór, .

27 Listopada-Owlazda Wolnodef wiat.
ki bal jesienny; do tańców "gra

Monluszko pod.ba-
tatą M. Stopyzy, liczne. miespo-
dzianki 1 fozrywkt, przyjście w
tym dniu do Domu Narodowógo
prey St. Mark's. Place, a zabavricle
się, doskonale,

 

z - KWIATY

. BUKIETY 1. WIERCE *
na wszystkie okazje gustownie i tanio «do-

starcza znany polski kwiaciarz -

W. BIEŻYKSKI
986 Manhattan Ave.,

Telefon Gzeenpolnt 2107.
Brooklyn,
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„=-

"NAJSTARSZY -] NAJWIĘKSZY SKLEP

JUBILERSKI NA MANHATTAN AVE -

Zegarki, zegary, pierścionki zaręczynowe

I ślubne garnitury toaletowe | wszelkiego ro-

i dzaju biżuterja po cenach umierkowanych

OWARANCJA Z KAŻDYM ARTYKUŁEM,

._ .F. HOLTHAUSEN, i

 

   

 

  

 

 

  
    



 

6 STRONICA

  

Groźne chmury gromadzą się nad

głowami oskarzonych Stevensow

 

Afrykańska Ederle, a może
/ nawet więcej

: LONDYN, 9 listopada. - Pietnastoletnia Peggy Duncan prze-płynęła dziś dystans siedmiomi~lowy z Robens Land do Capo-town w wodzie znacznie zimniejszej niż w kanale La Manche irojącej się od rekinów. Pływacz=ka afrykańska przebyła w wo-dzie9 i pół godziny. Sześciu metczyzn, 1 sześć kobięt napróżnousiłowało przedtem pobić ten rekord pływaczki, Jędna tylko zrywalek Duncan nie wycofała"sięz konkursu, aż o milę od mety. Inni i inne wcześniej dały zawygraną. 
Pzam:

' W SPRAWIE
DROBNYCH OGLOSZER

' udajcie się do najbliższejstacji -w WaszemAtw'le, jeżeli nie jest Wam' wygodnie przyjść do Admini-stracji NOWEGO ŚWIATA---
BAYONNE, N. J.BTACJA No. 6-Polonia Photo Studio'-- 87 Fast 21st Street

nberg723 Courtlandt Avenue
BROOKLYN, N. Y.

n
e
n

eienBTACJA No. .
Fifth Avenue Graphonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTHBBOOBROOKLYN

BTACJA No. lor—
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue

GREENPOINT

cza N w-__

67 ”mwmw?

DOM NARODOWY

261 Driggs Avenue

BROOKLYN,N. Y

 

 
summer! tore

475Vermont Street
EASTNEWYORK

CTA No.t _

376 Oakland Str
GREEWPOINTDOLNY

„węglemIg Music Store

153 Wythe Avenue

NORTH SIDE

HARRlSON.‘ N. J.
cza N

«* RametMarchewka

411 North 3rd Street

X. 3.
cza No. 1

Oa ei jj,Szymkowska
584 Grove Street

ELIZABETH. N.

"os MoinPIPALA
Milk—3“! Street

GTY, N. J.
11-"Acu No.N

491 Grove Street
ELLE

No. 12-
"*""* "A. LORCZAK

- 291 Grand Street

jamaica, L. L N. Y+

 At. s

syk: dixWE
ki :

Real

101—06 Sutphin Boulevard

7 MaspETH, L. 1. **

wxums yusic ston
~40 Grand Street

NBW BRIGHTON, g. L
uk"Ammwowsa:

202 Jersey Street
NEWARK. NII
X

"ca io \
7 Jones StreetZowez :

gTACTA NsuTAGIEŁŁO

180 Warwick Street

PASSAIC, N. 5
No-

® i1 Szewczyk

NOVELIY COMPANY

104 Passaic Street:,

YONKERS, N. Y.
;otgis

436 Walnut Street ©

  

 

 

(Ciąg dalszyzestr 1-ej)

nie nie pozwoh mu zerwać się z
tego haczyka i to właśnie zdaje
się niepokoić rodzinę Stevens'ów
i miljonows, obrong.

Echa chóralnego rozfirtowania

Z innych świadków weroraj-
szych wymienić należy

kowego -eleganta
Gildersleeve, pier

    

;ź ścielnego w New

AN
"- miłosnych pastora

w sobie nowych faktów.

ny od podania nazwiska dziew-

Dlaczego? Bo - wyszła za-

skim sposobem osłaniał nazwisko

piśmie że istotnie była wówczas

zatrzymywali sig tam, nie widzie-

raźnie świadczy przeciw prawdzi

szą wagę.

Nadzwyczajna konferencja ro-

związków zawodowych ntrzśma

tejże, Tobina, w sprawie zblo-

pikietowania fabryk _podczas

niebezpieczeństwem", które ma-

przyszłości.

Na: temat ten pnemuwhé będzie

lite} Polskiej, prezes klasowych Zio:

zków Zawodowych świata całego, z

ny parlamentarzysta 1 socjolog

listopada r. b., o godzinie drugiej po

Tes łu.
x.

szedł: budowniczy niepodległości-J6-

wodzami której są tacy ludzie, jak sę-

Brunswick. .Jego

Pastor Hell > chorzystkq -z

Świadek Erling wykręca się

czyny z którą przechadzał się po

mąż i ma dwoje" dzieci, Niepo-

swej damy serca, gdyż ona sa-

na spacerze z Erlingiem, przejeż-

li nikogo i nic nie słyszeli. Ten

wości zeznań Erlinga, by można

PRZECIW ZAKAZOM

botnicza, reprezentująca 800 ty-

ta list od sekretarza Am

rowego protestu przeciw zaka-

strajków. "Tobin nazywa w swym

sy robotnicze winne zwalczać w

JAKĄ JEST POLSKA

przybyły do Stanów Zjednoczonych.

zków Zawodowych w Polsce, członek

centralą -w -Amsterdamie, -członek

Polskich posel na sejm Rzeczypospo-

południu, w Domu

v.
Obywatele Polacy! Polska Partja

zet Piłsudski, pierwszy premier pa-

dziwy senator Bolesław Limanowski i

U n e g o :chóru ko

aluzje do eskapad

gruntu! !nwlalne] nie. zawierają

jak może pomimo nalegań obro-

De Russey's Lane.

trzebnie zresztą Erling tak-rycer-

ma już w sierpniu stwierdziła na

dżali De Russeys Lane, ale nie

list, dawniej pisany zbyt już wy-

było przywiązywać do nich więk-

NEW YORK, 9 listopada. -

sięcy .członków nowojorskich

Pracy, Morrison'a i skarbnika

zom sądowym, wzbraniającym

lifcle zakazy sądowe„#lelkiem

stanowczy sposób w Imię lepszej

1 KTOJĄBUDUJE?

na zaproszenie Związku Socjalistów

Międzynarodowego , Komitetu"

Centralnego Komitetu P. P. S., wybit

bunt żuławski, w niedzielę, dnia 14:80

19-23 St. Mark's: Place,

Socfalistycmna, z szeregów której wy.

stwa polskiego-Jędrzej Moraczowski,

 
  

  
    

  
      

 

  

 

  

 

  

   

  
  wee wcze;
Kapitan Harold D. Campbell, lot-
nik wojskowy, został sfotografo-
wapy w chwili, gdy wysiadeł z ae
zoplanu, na. którym przebył prze-
strzeń powietrzną z Texasu do
Washingtonu, W stolicy otrzymał
on medal pamiątkowy Herberta
Shiffs, wydawany co roku plloto-
wi, jtóry przebył największą ilość
godzin w. powietrzu, nie

        
    

      
     

I

NOWYSWIAT sRopA,10LISTOPADA, (WEDNESDAY, NOVEMBER 10), 1926,

GDZIE SIĘ ZNAJDUJE?
anncząUmwahśmy nowy ten dział Informacyjny dla wygódy

Czytelników, którym naszą popularnością i poczytnością służyć pra-
gniemy. Tą drogą możecie odszukać starych znajomych których stra-
ciliście z oczu.

Spróbujeie!!

KTO WIE GDZĘE SIĘ ZNAJDUJE

   

JAN MARCIMAK

przebywał w Newarku, - zamieszkały w Stanach Zjednoczonych od
lat trzydziestu, liczy obecnie około 55 lat. Pochhodzi z powiatu Kol-
buszowo, Małopolska, Poszukuje go córka. , :

Ktoby wiedział o jego adresie, proszony jest napisać do Wydziału
Opieki Społecznej, powołując się na numer WP-J.

KTO WIE, GDZIE SIĘ ZNAJDUJE

ANNA CZERWIENSKA

przyjechała przed pncclu laty, zamieszkała w okołcy New Yorku.

Matka ją opłakuje i pragnie dowiedzieć się, czy żyje i jak jej się

powodzi.
Droga Anno! Du] o sobie znać!

Przypuszczamy, iż przyjęła inne nazwisko.
Jeśli nie chcesz nam podać

swego adresu, napisz choćparę słów do Redakcji, jak ci się powodzi

i gdzie się obracasz.

Od Redakcji: Szanownych uykelmkéw którzyby stroskaną mat-

kę mogli poinformować o pobycie pani Anny Czerwieńskiej, prosimy

o napisanie do Wydziału Opieki Społecznej, powołując sig na nu-

mer $82.
KTO WIE, GDZIE SIĘ ZNAJDUJE

MICHAŁ GMERNICKI

dziennikarz, niegdyś czynny w New Yorku, później współpracownik

„Pittsburczanina", obecnie rzekomo ponownie zamieszkały w okolicy

 

New Yorku lub New Jersey.
Mamy dla niego bardzo ważną wiadomość z Polski,

 

Prosimy o podani jego adresu, powołując się na numer P.K-3.

Jeżeli poszukujecie starego znajomego, które w toku lat stra.
eiliście z oczu

JAN TWARDOWSKI
ostatni jego adres 411 East 9 ul. New York.

Pochodzi ze wsi Rodym, pow. Tarnopolski, Małopolska.

Nie mamy od niego żadnej wiadomości od dwu lat.

Poszukuje go szwagier.
Odpowiedzi prosimy nadsyłać do Nowego Świata powołując się na T4

KTO WIE GDZIE SIĘ ZNAJDUJE

KAJETAN I ALBIN SYPNIEWICZ

i ICH SYN ALOJZY

wyjechali pono do Kanady z miasta Nastasowa, Małopolska a póź›

niej rzekomo przyjechali do Stanów Zjednoczonych.
Ktoby o nich wiedział proszony jest napisać do „Nowego Świa-

ta" powołując się na S-5.

KTO WIE GDZIE SIĘ ZNAJDUJE

KAZIMIERZ DANISZEWSKI

ostatnio zamieszkały w Detroit, Mich.

Znikł bez śladu w roku 1912. -

SZUKAJ swoich starych znajomych i krewnych, których z oczu

straciłeś, POSŁUGUJĄC SIĘ naszym Wydziałem Informacyjnym.

Jeśli wiesz o' adresie poszukiwanych tu osób NAPISZ kilka słów

do „Nowego Świata".

Jedynie przy współpracy wszystkich będziemy w stanie SŁUŻE
Wam i drugim.

Dział ten prowadzony jest pod hasłem, myhfącem w noble

treść jednego z najaktualniejszych problemów wychodztwa:

ŁĄCZMY SIĘ !

Krzystajcie z naszego Wydzia u Informacyjnego!

Czytajcie te pytania i pomóżcie szukającym!

JEŚLI WIECIE 0 MIEJSCU POBYTU POSZUKIWANEJ OSOB:
NAPISZCIE KILKA SŁÓW DO REDAKCJI W

==--" 

szenie Z. S. P., jednego te swych
sztandarowych ludzi, twórcę Zwię-
zków Zawodowych -w Polsce-Zyg:
munta Żuławskiego, w celu polntor
mowania wychodśtwa o prawdziwym,
stanie, w jakim znajduje się obecnie
państwo polskie.

Poseł źuławski jest tym, na rozkaz
którego stanęły -wszystkie fabryki,
wszystkie koleje w Polsce podczas
przewrotu majowego. Jako taki zna
on doskonale przyczyny tego przewro-
tu, jego przebleg 1 cele obecnego rzą-
du, cele dla wielu ukryte, Marszałka
Piłsudskiego. O sprawach tych mé-
wie będzie na wiecach.
Dodaś należy, że pose! Zygmunt

Zulawski należy do najwybitniejszych
mówrów w sejmie Rzeczypospolitej
Polskiej 1 że przemawia on imieniem
P. P. S. w najważniejszych sprawach.

Przyjdźcie, 'aby posłuchać 1 prawdy
o sprawach -w Polsce się dowiedzieć.
Wsięp wolny dla wszystkich.

Komitet Wykonawczy Z. . P.

Nowe polskie rekordy
marki Victor

Czas simowy to czas zabaw, uciech,
radości f przyjęć w domu. Jak' mile
Jest przyjmowąć u siebie grono swych |-
serdecznych przyjaciół, krewnych lub
znajomych.-Pogawędka, wy mia na
myśli, dyskusja polityczna | muzyka
Tak przyjemnie czas śpływa. Tema:
tu do rozmowy dostarczają Wam cza.
sopisma polskie,. amerykańskie, zda-
rzónia miejscowe, a muzyki niech do-
starczą Wam rekordy marki Vietor.
Rekordy nowe, któro wyszły na mie-
sige listapad faktycznię przedstąwia-
ja doborowy wybór. Szczególne) uwa:
dzo polecamy rekordy Wanata, te

LiSry 00 ODEBRANIA
6, Korybat
Nr. 142
W. Zbyszko

 

 

  

 

    
                  
   

 

#wojskie przemilo utwory: harmonif
ne. Rekord Nr. 78894, różni się szcze-
gólnę doskomałóścią, silę 1 bogaci.
wem tonów, taktradycyjny, pełen
gracji mazur 1 ta błyskotliwa tak do-
brze nam znana, szybka 1 połna ży-
cia polka. Nowy rokord Ochrymowi›
cza cieszy się również wielkiem uzna-
niem. Poproście o zagranie Nr. 18896
-DawnleJ a Dziś 1 Stracono Szczę›
ście.

 

\
Ksiądz dr. Jan €, Oslund z Caymion

Falls. Minn. pisze: „Od czasu gdy
się przekonałem o zaletach Dr. Piotra
Gomozo, polecam to Tekarstwo setkom
ludzi, W mej opnjl fest to najlepsze
lekarstwo familijne w handlu"! Nie
wiemy o drugiem Tekarstwie, któro
Jest tak ogólnie i bez zastrzeżeń pole-

 

KALENDARZYK ZABAW ,

11 Listopada-Dom. -Narodowy, ,.105
Courtiandt Avenue, Bronx, N. Y.

14 Listopada-w sali: Orla .Blatego,
335 Newark Avenue, Jersey, City,
w. g.

28 Listopada-w Domu Narodowym,
19-2; St. Mark's Place, New York,
N

 

 
d DR. 0. MEYER

SPECIAL Taod. meskich 1komcycn chorób
copzniy pnzy.
w-po południu i
#40 8 wees!

I of11as 1 po petuants.]
24s Wendort Sprent: New York City

Bilsko 'Times Square
 
 
Tel.: lean mor.

A. L. CEASAR, MD.
Choroby: Oca, Ten, Nom, Gurdia

109 Kari 87th. Street
pom, Park i Lexington Aves, New Tork
Gogaing dyr.,”:

o 12 w połodoie,
a do wiecaorems,
1s RSE

 

    
Telefon, Orchard 1571
JÓZEF HALICKI, M. D.

LEKARZ
corzmr.-
cd bp rosine

€ do 3:40 wiec
O WYk poaru.

323 E. 10th Street, New York City

 

  

DR. BENJ. TROY]POLSKI ENTYSTA
49V, Firs!Ave!"N. Y. City
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